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BALTIJOS VALSTYBIŲ FONDAI BRITŲ 
PARLAMENTE SUKĖLĖ DAUG DEBATŲ

Įstatymo dėl Baltijos valstybių fondų Anglijoj padėtis susi
painiojo. Lordų rūmai pridėjo dvi pataisas ir įstatymas gražina
mas į Žemuosius Rūmus persvarstyti. Viena pataisa liečia pusę 
milijono svarų, jau sumokėtų Sovietijai, bet sumokėtų dar ne iš 
Baltijos valstybių fondų. Mat, Kosyginas buvo bereikalaująs 
visų Baltijos fondų, bet Wilsonas reikalavo iš Kosygino, kad 
būtų atlyginta Anglijos piliečiams už Baltijos kraštuose Sovietijos 
konfiskuotus turtus. Kosyginas sutiko, kad už tuos konfiskuotus 
turtus būtų atlyginama iš neva priklausančių Baltijos fondų, bet 
tik ta sąlyga, jei pusė milijono svarų vistiek bus sumokėta jam, 
t. y., Sovietijos iždui.

KARIUOMENĖS VADAI PAŠALINO 
KAIRIŲJŲ BATISTŲ VYRIAUSYBĘ 
DAMASKAS. — Sirijoje kariuomenės vadai nuvertė kairiųjų 

batistų vyriausybę ir paėmė valdžią į savo rankas. Arabų socialis
tų partija yra suskilusi į daug dalių. Ligšiolinė Sirijos valdžia 
priklausė pačiam kairiausiam sparnui. Dėl to ji nesugyveno su 
Irako batistais. Kariuomenės vadas generolas Hafez Assad, ra
miai ir be kraujo praliejimo pašalinęs vyriausybę, siekia suartėti 
su Iraku, su. Egiptu ir siekia atpalaiduoti Siriją nuo perdidelio 
priklausomumo Sovietų Sąjungai, šiomis dienomis būsianti su
daryta nuosaikesnių socialistų vyriausybė, kurioje svarbų vaid
menį turėsiąs ir sąmokslo vadas gen. Assadas.

Wilsono vyriausybė sutiko tą 
pusę milijono sumokėti ir netru
kus sumokėjo, bet tuo tarpu iš 
sąmatos “nenumatytiems reika
lams”). Dabar įstatyme yra 
straipsnis, kuris įgalioja valdžią 
tą pusę milijono svarų atsiimti 
į iždą iš vadinamųjų “Baltijos 
fondų”.

Bet Lordų rūmuose buvo iš
keltas priekaištas tam straips
niui. Nurodė, kad Maskva ne
turi jokių teisių į Baltijos fon
dus ir nebuvo pagrindo jai ką 
nors mokėti. O jei mokėjo, tai 
tas mokėjimas buvo tik nerei
kalingas kyšis. Todėl buvo pa
siūlyta tą straipsnį (dėl grąži
nimo į iždą pusės milijono sva
rų iš Baltijos fondų) tiesiog 
nubraukti. Ir pasiūlymas 63 bal
sais prieš 39 buvo priimtas...

Po to dar buvo pasiūlyta, kad 
būtų sudaryta galimybė kreip
tis į teismą dėl užsieninių Atsi
skaitymų Komisijos sprendimų. 
Pataisa irgi buvo priimta.

Su tais dviem vyriausybei ga
na nepatogiais pakeitimais įsta
tymas dabar grįžta į žemuosius 
Rūmus.

žinoma, tie pakeitimai, koks 
bebūtų jų likimas, nei pusės mi
lijono iš Maskvos nebegrąžins, 
nei Baltijos Fondų (kuriuose 
Lietuvos dalis, palyginti, nežy
mi) nuo konfiskavimo ir atsi
skaitymams panaudojimo nebe- 
apsaugos. Bet svarstant tą rei
kalą dvi vyriausybės susilaukė 
karčių priekaištų: Britų vyriau
sybė, kad sunkiai tepateisina- 
mai pasielgė su patikėtais fon
dais, o Maskvos vyriausybė, kad 
laiko neteisėtai pasigrobusi Bal
tijos valstybes. Britų vyriau
sybė nė kiek neteisino Maskvos 
vyriausybės, tik aiškinosi, kad 
jai gaila buvo ir savo piliečių, 
ir ji neturėjusi kaip kitaip Mas
kvos padarytus nuostolius jiems 
atlyginti... Galutinėj sąskaitoj 
būsim netekę tam tikro daikti
nio (bet praktiškai neprieinamo) 
kapitalo, tačiau galbūt būsime 
laimėję gerokai moralinio kapi
talo. (E)

Lietuviai mėgsta 
žirgų lenktynes

Apie 120 lenktyniauto jų da
lyvavo tradicinėse žirgų lenk
tynėse ant Sartų ežero ledo ties 
Dusetomis, šios lenktynės jau 
yra išgarsėjusios visoj Lietuvoj 
ir jau nebe visus jose dalyvauti 
bepriima: sausio mėnesį rengia
mos lenktynės kitose vietose ir 
į Dusetas važiuoja tik geriausie
ji. Dar gausiau dalyvauja žiūro
vai (tam nereikia kontrolinių 
varžybų).

Vilniaus Sporto bendradarbis 
“iš akies ir šiek tiek pirštų pa
galba” sakosi apskaičiavęs, kad 
žiūrovai atvažiavę daugiausia 
autobusais ir sunkvežimiais, da- 
lis kitokiomis motorizuotomis 
priemonėmis, ir tų priemonių

IŠ VISO PASAULIO
CAPE KENNEDY. — Apollo 

9 skridimas, dėl astronautų per
sišaldymo neįvykęs penktadie
nį turėjo prasidėti šiandien 10 
vai. ryto. Skridimas užtruks 10 
dienų.

PARYŽIUS. — Prezidentas 
Nixonas, ilgai ir išsamiai išsi
kalbėjęs su prezidentu de Gaulle, 
pakvietė jį atvažiuoti į Wash- 
ingtoną ir čia tęsti pasitarimus. 
Komunistai Paryžiuje buvo su
rengę demonstracijas, jie degi
no Amerikos vėliavas ir Nixono 
portretus. Anarchistai bandė 
prisijungti prie komunistų, ta
čiau šie jų nepriėmė. Tada kilo 
muštynės tarp abiejų grupių.

SAIGONAS. — Komunistų 
artilerija vėl apšaudė apie 70 
P. Vietnamo miestų ir mieste
lių. Komunistų nuostoliai per 
paskutinę savaitę labai padidėjo, 
o laimėjimų jie jokių negavo, 
gal tik sutrukdė P. Vietnamo 
savivaldybių rinkimus kai ku
riose vietovėse, šiaurės Vietna
mo daliniai pradėjo naują puo
limą ir Laose.

NEW ORLEANS. — Išgar
sinto Clay Shaw teismo jury ko
misija kaltinamąjį išteisino. Pats 
Shaw pareiškė, kad šis teismas 
parodė, jog prokuroras turi per 
daug galių ir atskiriems asme
nims prieš prokurorą yra sunku 
kovoti, ieškant teisybės. Jam 
esą padėjo tai, kad jis turtingas 
ir turi daug draugų. Paprastam 
žmogui būtų sunku atremti vals
tijos prokuroro kaltinimus. Ame
rikos teisininkų sąjunga reika
lauja, kad būtų ištirta proku
roro Jim Garrisono veikla. Są
jungos pareiškime sakoma, kad 
Clay Shaw teismas buvęs “vai
dinimas”.

PRAGA. — Iš Čekoslovakijos 
korespondentai vis praneša apie 
nepaprastą žmonių neapykantą 
rusų kareiviams ir sovietams pa
taikaujantiems čekoslovakams. 
Okupacijos pradžioje rusaj puo
lė krautuves ir pirko įvairius 
rūbus, dovanas savo giminėms. 
Dabar tas pirkimas jau suvar
žytas oficialiu valdžios susitari
mu su Maskva, tačiau ir anks
čiau pardavėjai krautuvėse tie
siog neparduodavo rusams jokių 
prekių.

♦ Romoje komunistų partija 
pagyrė studentų prieš prez. Ni- 
xoną sukeltas riaušes. Parlak 
mente kitų partijų atstovai ra
gino vyriausybę griebtis prieš 
komunistų riaušes griežtų prie
monių.

buvę apie 2,600, kiekvienoj vi
dutiniškai apie 1Q keleivių, taigi 
žiūrovų lenktynėse buvę apie 26 
tūkstančiai... Jie ten suvalgę 
bent 30 tūkstančių šašlykų...

(E)

Mirus Izraelio premjerui Levi Eshol, premjero vietai yra trys kandidatai. Iš kairės į dešinę yra 
Izraelio krašto apsaugos ministeris Moshe Dayan, viduje yra darbo partijos pasitikėjimą turinti 
Goldą Meir, ir dabartinis užsienio ministeris Ebba Eban. Parlamente daugiausia balsy gau- 

ty buvusi užsienio ministerė Goldą Meir, bet josios sveikata ne stipri.

R. VOKIETIJOJE PRASIDĖJO DIDELI 
SOVIETU KARIUOMENĖS MANEVRAI

BERLYNAS. — Sovietų ir Rytų Vokietijos šarvuoti daliniai 
pradėjo karinius manevrus tarp Berlyno ir Vakarų Vokietijos 
sienos. Kasdien yra uždaromi sausumos keliai bent dviem va
landom. Iš Vakarų Vokietijos važiuojantieji trukdomi pagriež- 
tintais ir lėtesniais, kaip paprastai dokumentų tikrinimais. Greit
kelius saugo pilnoje kautynių aprangoje, ginkluoti kareiviai. Prie 
sienos perėjimo punkto Helmstedte rusų karininkas paaiškino 
Amerikos majorui, jog kelias uždaromas, nes juo toliau vyksta 
sovietų kariuomenės judėjimas. Dalyvauja pusė milijono kareivių.

Apie manevrų pradžią paskel
bė sovietų kariuomenės laikraš
tis Krasnaja Zvezda, o taip pat, 
ir Pravda, kuri dar pridėjo, kad 
manevrų metu saugumas oro su
sisiekimo koridoriuose negali 
būti garantuotas. Tas sukelia 
vakariečių abejones, ar rusai 
nepradės trukdyti ir lėktuvų 
skridimus.

Sovietų ambasadorius Carap- 
kinas vėl buvo aplankęs kanclerį 
Kiesingerį, su kuriuo jis kalbė
jo dvi su puse valandos. Vokieti
jos kancleris atmetė sovietų am
basadoriaus kaltinimus, jog Ber
lyne yra gaminama karinė me
džiaga, jog berlyniečiai yra šau
kiami į Vakarų Vokietijos ka
riuomenę. Visa tai esą laužo po
karinius Potsdamo susitarimus.' 
Tuos kaltinimus atmetė Ameri
kos, Prancūzijos ir Britanijos 
komendantai Berlyne.

Kancleris Kiesingeris pareiš
kė po pasimatymo su Carapkinu, 
kad sovietų trukdymas pramo
nės gaminiams plaukti iš Ber
lyno į vakarus bus laikomas la
bai rimtu vakarų sąjungininkų 
teisių pažeidimu. Vakarų Berly
ne nesą jokių karinių veiksmų 
ir komunistų kaltinimai neturį 
jokio pagrindo.

Prezidentas Nixonas, lankyda
masis Berlyne, pabrėžė Ameri

Nauju Respublikony partijos centro 
komiteto pirmininku paskirtas Mary- 
įando atstovas Rogers Morton. Iki 
šio meto pirmininko pareigas ėjo Ray 
Bliss. Jis padėjo išrinkti prezidentą 
Nixoną, bet prezidentas panoro kito 

žmogaus partijos vadovybėje,

kos pasiryžimą išlaikyti V. Ber
lyną laisvu miestu. Tą Ameri
kos įsipareigojimą pakartojo ir 
valstybės sekretorius Rogers, 
kalbėdamas Paryžiuje.

Komunistų kaltinimai ir ke
lių susisiekimo* trukdymai va
karų spaudoje griežtai jungia
mi su V. Vokietijos numatytais 
prezidento rinkimais Vakarų 
Berlyne. Komunistai siekia tuos 
rinkimus išardyti.

Purdue studentai 
apie Lietuvą

Purdue universiteto (Lafa
yette, Indiana) studentų laik
raštyje Dimension vasario 17 d. 
įdėtas editorialas “An Uncheer- 
ful Celebration” (Nedžiugi iš
kilmė), kuriame išdėstyta vasa
rio 16-tosios dienos (kaip Lie
tuvos 51-os nepriklausomybės 
dienos) prasmė ir aplinkybės: 
laisvės vertos, bet jos netekusios 
tautos padėtis.

Redaktorė dėkoja Eltai už 
siuntinėjamą biuletenį (anglų 
kalba), kurio medžiaga labai 

daug padėjusi tam editorialui 
atsirasti. (E)

Siūlo prisiminti 
kitas sukaktis

Penktadienį prieš vasario 16- 
tąją Vilniuje Tiesa siūlė skai
tytojams pavartyti kalendoriaus 
lapelius. Tikslas — nukreipti 
dėmesį į “svarbesnes” sukak
tis, negu toji, apie kurią dauge
lis galėjo šį tą pamanyti... “Ne
reikalingoms” mintims nuvary
ti, Tiesa rūpestingai priminė, 
kad “Vasario 15 dieną sukanka 
20 metų, kaip prasidėjo Lietu
vos KP (b) VI suvažiavimas. Va
sario 16 dieną — kita sukaktis: 
prieš 15 metų prasidėjo Lietu
vos Komunistų Partijos VIII su
važiavimas”... (E)

BAR LE DUC. — Prancūzijos 
karinis helikopteris nukrito ma
nevrų metu. Jame užsimušė 7 

1 karininkai.

Amerikos žydai 
aukoja Izraeliui

MIAMI BEACH. — Amerikos 
žydai yra raginami daugiau au
koti Izraelio reikalams. Izraelio 
Bonų organizacijų atstovai, su
važiavę Miami Beach, išklausė 
savo vadų ir Izraelio atstovų pra
nešimus. Pernai pasaulyje Izra
elio Bonų buvo parduota už 130 
milijonų dolerių.

Ši suma buvusi paskirstyta 
šitaip: žemės ūkiui ir drėkini
mo įrengimams — 16 mil., ka
sykloms ir mineralams — 9 mil., 
elektros energijai 3 mil., pra
monės statybai 15 mil., susisie
kimui 9 mil., paštui ir telegrafui 
15 mil., namų statybai 30 mil., 
keliams 5 mil., viešiems pasta
tams 11 mil.

šiais metais bonų platintojai 
siekia parduoti jų už 333 mili
jonus, nes Izraeliui tenka vis 
daugiau išleisti ginklams, net 
20% savo metinių pajamų.

Ragindami amerikiečius au
koti Izraeliui, žydų vadai nuro
do, kad Izraelis pernai Ameri
koje pirko prekių už 477 milijo
nus dolerių, taigi jų pinigai iš 
krašto niekur neišeiną. Nuo 1951 
metų Izraelio Bonų pardavimas 
surinko vieną milijardą, 300 mi
lijonų dolerių.

Atsisveikino su 
baleto solistais

Vasario 16 d. Vilniaus operos 
teatre buvo J. Juzeliūno baletas 
“Ant marių kranto”, skirtas pa
gerbti su scena atsisveikinan
tiems baleto solistams T. Sven- 
tickaitei ir H. Kunavičiui. Abu 
atėjo į sceną Lietuvos valsty
biniame teatre Kaune, daugiau 
kaip prieš 30 metų. (E)

Prezidentas Nixonas paskyrė Hamer 
H. Budge Vertybių ir mainy komisi
jos pirmininku. Nuo 1964 mėty po
nas Budge buvo tos komisijos narys.

Lietuvos draugai
Amerikos kongrese
Jungtinių Amerikos Valstybių 

Kongresas ir šiemet minėjo Lie
tuvos padėtį ryšium su Vasario 
16-tąja, šiemet 51 metine Lie
tuvos nepriklausomybės šventė.. 
Jau. pirmadienį, vasario 17 d., 
pirmuosiuose posėdžiuose po va
sario 16 dienos (sekmadienio), 
aštuoni Atstovų Rūmų nariai 
ir du senatoriai padarė tam pa
minėjimui skirtus pareiškimus.

Minėjimą pradėjusieji sena
toriai buvo William Proxmire 
(D., Wis.) ir Vance Hartke (D., 
Ind.). Atstovų Rūmuose kal
bėjo:

Roman C. Pucinski (D., III.), 
James J. Howard (D., N. J.), 
William L. St. Onge (D., Conn.), 
Edward J. Derwinski (R., Ill.), 
Thomas J. Meskill (R., Conn.), 
John C. Kluczynski (D., Ill.), 
Ray J. Madden (D.,- Ind.) ir 
Frank Annunzio (D., Ill.).

Atst. F. Annuzio pareiškė, kad 
jis šių metų sausio 14 d. esąs 
pateikęs Rūmams ir Senatui pri
imti r ezoliuciją, kurioje būtų 
dar kartą išreikštas JAV Kon
greso priešinimasis Latvijos, 
Lietuvos ir Estijos įjungimui į 
sovietinę Rusiją ir reikalavimas, 
kad Jungtinės Tautos imtųsi at
statyti tų valstybių savarankiš
kumą.

Atst. E. J. Derwinskis irgi pa
reiškė vėl pateikęs rezoliuciją, 
reikalaujančią, kad prezidentas 
pavestų JAV ambasadoriui prie 
JT rūpintis įtraukti Baltijos val
stybių klausimą į JT dienotvar
kę ir rūpintis, kad JT pareika
lautų iš sovietų atitraukti savo 
kariuomenę iš Baltijos valsty
bių. Rezoliucijoje taip pat esą 
siūloma, kad Baltijos valstybė
se būtų įvykdyti JT prižiūrimi 
rinkimai, tikslu įgyvendinti tuo
se kraštuose apsisprendimo tei
sę.

“Mes turim griebtis praktinių 
veiksmų”, — kalbėjo atst. Der
winskis, — “vardan priespaudo
je esančiųjų Lietuvos žmonių”. 
Nei Amerikos Balsas, nei Lais
vos Europos Radijas neatlieka 
tinkamai savo uždavinių ana
pus geležinės uždangos. Turėda
mi prieš akis Čekoslovakijos pa
vyzdį, įrodantį Maskvos tironų 
nusistatymą neleisti vystytis 
laisvei už Geležinės uždangos, 
turime pripažinti, kad sambų? 
vis su tarptautiniu komunizmu 
yra tuščia viltis”. (E)

KYOTO. — Japonijos policija 
atsiėmė iš gerai užsibarikada
vusių studentų Kyoto universi
tetą. Kovose buvo sužeista 230 
asmenų, jų tarpe 90 policininkų. 
Studentai turėjo 10 sunkveži
mių su tinkamo didumo akmeni
mis, kuriais jie atakavo polici
ją. Rasta ir nemažai padegamų
jų bombų.

Pašalintieji valdžios nariai lai
komi namų arešte. Sirijos pre
zidentas Noureddin Atassi ban
dęs paskutinėmis dienomis sude
rinti senos valdžios ir kariuome
nės vadų pažiūras, tačiau jam tai 
nepavykę.

Sirijoje per paskutinius 20 
metų jau buvo 14 perversmų. 
Paskutinė vyriausybė nenorėjo 
nei girdėti apie kokias derybas 
su Izraeliu ir nepriimdavo nei 
Jungtinių Tautų paskirto tarpi
ninko taikai ieškoti, ambasado
riaus Jarringo. Vakaruose reiš
kiama vilčių, kad gen. Assadas 
bus nuosaikesnis ir tar.is bent 
su Jarringu.

Egipto prezidentas Nasseris 
savaitgaly lankė prie Suezo ka
nalo stovinčius savo kariuome
nės dalinius. Jis čia pasakė aš- 
tuonias kalbas. Jo nuomone, tai
kos su Izraeliu nebus galima pa
siekti be karo. Jis pranašavo, 
kad arabų-izraelitų karas turės 
ketvirtą rundą, kurį laimės ara
bai ir iš Izraelio bus atimtos vi
sos arabų žemės. Nasseris aiški
no, kad taikos būtų galima pa
siekti, jei Izraelis priimtų vi
sus arabus, kurie kada nors yra 
gyvenę Palestinoje. Jis tačiau 
nesitikįs, kad Izraelis tai pada
rytų.

Kalbėdamas apie Egipto san
tykius su Amerika, Nasseris pa
brėžė, kad Johnsono vyriausy
bė Izraelį rėmė visu 100 nuošim
čių. Jis pareiškė viltį, kad Ni
xono valdžia nebus tokia šališ
ka. Tada Egiptas atstatytų di
plomatinius santykius su Ameri
ka, nors jiems dar trukdąs Ame
rikos pažadėtas lėktuvų Izraeliui 
pardavimas.

Amerikos žydus pasiekė ži
nios-iš Irako, kad ten vėl teisia
ma nauja šnipų grupė. Iš septy
nių kaltinamųjų vėl trys esą žy
dai. Manoma, kad ir juos nu
baus mirties bausme.

Kinijos ambasada 
kaltina sovietus

Romoj leidžiamoji Elta-Press 
(italų kalba) šių metų sausio 
m. numeryje praneša iš Var
šuvos, kad komunistinės Kinijos 
ambasados rūpesčiu Varšuvoj 
buvę paskleista atsišaukimų 
(lenkų kalba), kuriuose Rusija 
kaltinama plėšikiška politika ry
tinėj bei vidurinėj Europoj, ir 
esą minima, kad Lietuvoj, Lat
vijoj ir Estijoj veikią “tautinio 
išsilaisvinimo sąjūdžiai”, kurių 
tikslas esąs išvaduoti Baltijos 
kraštus iš “maskvinės vergijos”.

Miunchene leidžiamoji Elta- 
Pressedienst (vokiečių kalba) 
dviejuose paskutiniuose nume
riuose pateikia studiją apie pra
moninę kolonizaciją Lietuvoj. 
Atskleidžiama, kaip net sufri
zuoti Vilniuje skelbiamieji sta
tistikos duomenys nepaslepia 
svetur suplanuotos pramonės ne
naudos Lietuvai ir naudos ne 
Lietuvai. (Ė)

1



LIETUVIU JŪRŲ 
XL-W SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siusti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650 

1069 M.NR. 5 (81)

HUUTŲ GlOBĖJAS-GEDIMINAITIS ŠV. KAZIMIERAS
Kaip žinia, kovo ketvirtoji yra 

skautų globėjo, šv. Kazimiero 
diena, šia proga pravartu pasi
tikrinti, kas jis iš tikrųjų buvo, 
kodėl skautai pasirinko j j savo 
g obėju, o ne kurį kitą. Na, ir 
iš viso, kodėl skautams yra rei
kalingi tie globėjai?

Kaip laivams yra reikalingas 
kompasas, švyturiai ir uostai, 
taip lygiai ir jaunam žmogui 
yra reikalingi autoritetai, kurie 
savo darbų pavyzdžiais šviestų 
jauno žmogaus .kelią.

Jaunasis Kazimieras buvo Ge- 
diminaitis, Lietuvos-Lenkijos 
karaliaus Jogailos -vyresnysis 
sūnus. Kazimieras pasižymėjo 
proto -gabumais, vedė asketišką, 
gyvenimą, — aiškiai švietė sa
vo dvasios taurumu. Dėl šių jo 
dvasios vertybių bažnyčia jį pa
skelbė šventuoju, o skautai pa
sirinko jį savo globėju.

Šiandieną visas pasaulis per
gyvena, moralinio degeneravimo- 
si epidemiją, šiandieninė žmo
nija gyvena, jaučia it laivas jū
roje pametęs kompusą, kryp
tį... Tad jaunam žmogui yra ga
na sunku susigaudyti dvasinių 
vertybių ir niešybės maišatyje. 
O vis dėlto, norint galima “atsi
rinkti posmus”, reikia tik ryžto 
ir pastangų save apvaldyti”, iš 
savęs pareikalauti, patį save su- 
'sidrausminti. Būtina vengti 
moralinio nuosmukio, kuris jau
ną žmogų, vos tik pradėjusį gy
venimą, suniekina, o neretai ir 
•visai sunaikina... Skauto parei

ga būti apdairiam ir žinoti, kad 
knygų rinkoje ir filmų, televizi
jos pasaulyje yra apstu mora
linio šlamšto. Skautui-tei yra 
būtina žinoti, kad nemoralūs 
biznieriai tik tyko pasipelnyti 
iš jauno žmogaus moralės ir jie 
padaro milijonus... Tad skautui- 
tei būtina apsispręsti, pasiryž
ti: skaityti tik rinktines knygas, 
žiūrėti tik atrinktus filmus, at
rinktas televizijos programas. 
Na, ir gana stipriai atsirinkti 
sau draugus, kurie būtų mora
lūs ir ryžtųsi žengti gėrio, gro
žio ir mokslo keliu. Kiekvienas 
moralus ir sveikai galvojąs jau- 
nuolis-ė gėrisi, savinasi mora
lines vertybes, o dvasinį šlamštą, 
kaip tikrą, šiukšlę, bloškia į šo
ną... Reikia žinoti, suprasti, kad 
rytojus, priklauso ne dvasiniams 
paliegėliams,, bet asmenybėms, 
dvasios galiūnams! Galima drą
siai sakyti, tvirtinti, kad jei 
šiandieniniai kosmonautai, as
tronautai ir akvanautai jaunys
tėje būtų supūdę savo moralines 
šaknis, šiandieną tikriausiai jie 
nebūtų atlikę tokius herojinius 
žygius, nebūtų susilaukę globa
linio žmonijos dėmesio ir gar
bės

Tad ųauno lietuviuko dvasi
nės pastangos tekrypsta į jo as
menybės ugdymą : moralės sau
gojimą, charakterio stiprinimą. 
Į savęs apvaldymą, iš paties 
savęs pareikalavimą: ryžtis — 
ištesėti, siekti — laimėti! Pa
saulis, visata platūs slėpiningi:

LJ5 Klaipėdos Uosto Mugė. Mugininkai dairosi muginuku ir draugy. Skautės, skautai aptarnau
ja mugininkus.

neviskas atrasta, neviskas pa
siekta. Rytojaus architektai, 
menininkai,' astronautai, akva
nautai tebūnie mūsų Vytautai, 
Gediminai, Kęstučiai!...

Sesė Audra

talkininkaujama sesės Gintrosį 
Narienės.

Visi broliai ir sesės kviečiami 
nepamiršti ir valandėlės klausy
tis.

Vasario 22 d. 11 vai. ryto Pet
kaus koplyčion susirinko gra
žus būrys žmonių palydėti ve
lionį į Lietuvių Tautines Kapi
nes. Visi tyliai praėjo pro ur
ną ir velionį susikaupę pager
bė. Iš Petkaus koplyčios į au
tomobilį ir kapinėse urną nešė 
vyresnysis amžiumi velionies 
vienintelis bendradarbis Anta
nas Sugintas, asistavo A. Ra
ciborskas, B. Dundulis, J. Ber- 
tašius, L. Šmulkštys, E. Borei- 
ša, J. Pušneraitis. Apie 20 au
tomobilių virtinė palydėjo į 
Lietuvių Tautines Kapines, čia 
jį gražiai sutiko vėliavomis ir 
gėlėmis išpuoštoje koplyčioje. 
Paskutinę atsisveikinimo kal
bą pasakė L. Šmulkštys. A. Ra
ciborskas šeimos vardu palai
kus laikinai padėjo į išpuoštą 
urnų spintą. Jie numatomi per

kelti į vėl nepriklausomą Lie
tuvą. Sugiedotas Tautos Him
nas..

Paskutinioji Jono Kardelio 
kelionė buvo graži ir įspūdin
ga. Laidotuvių direktorius Pet
kus maloniai ir be jokio atlygi
nimo priglaudė palaikų urną 
savo koplyčion, ją gražiai iš
puošė ir savo automobiliu nu
vežė į Lietuvių Tautines Kapi
nes. Apie šią paskutiniąją ke
lionę gražiai rašė ir skelbė dien
raščiai “Naujienos” ir “Drau
gas” ir “Margučio” bei Sophie 
Barčus radijo valandėlės. Lai
dotuvių komitetas visiems nuo
širdžiai dėkoja. L. Š.

Lietuvos Generalinis konsulas P. Daužvardis ir J. Daužvardienė lanko LJS 
Klaipėdos Uosto Mugę, juos informuoja j. p. K. Oželis, LJS Baltijos tunto 

tuntininkas.

Juodkrantės tunto 
vadijos persitvarkymas
L. J. S. “Juodkrantės” jūrų 

skaučių tunto, vadija savo posė
dy š. m. vasario mėn. 17 d. pa
siskirstė naujai pareigomis ir 
persvarstė netolimoje ateityje 
esančius darbus.

J. pskt. Dalia Bylaitienė su
tiko iki rudens pasilikti tunti- 
ninkės pareigose. Jos pavaduo
toja — j. v. s. Aldona Gasnerie- 
nė. Uosto komendante—j. pskt. 
Birutė Bulotaitė. Ji taip pat va
dovaus ir “Jūros” klubui. J. 
pskt. Irena Jurgilienė ilgą laiką 
tvarkiusi tunto iždą, perleido j. 
pskt. Danutei Baltramonaitienei, 
o pati tapo pakviesta tunto ad
jutante. J. pskt. Bronė Stra
vinskienė pasiliko .ir toliau tun
to turto sargyboje — ūkio ve- 

,dėja. Rašomosios mašinėlės 
niekam neužleido ir iki šiol bu
vusi tunto sekretorė bei kores
pondentė j. pskt. Danutė Bilai- 
šienė. . .

“Juodkrantės’* tunto kapelio
nu sutiko ir toliau būti j. v. s. 
Tėv. Jonas Raibužis.

“Vaivos”. laivo* vade paskirta 
j. pskt. Nijolė Rąišytė, o udry- 
čių mylima j. pskt. Vena Lau- 
raitienė palieka ir toliau vado
vauti “Bangelių” laivui. “Nerei
džių” valties naujoji valtininke 
•— sesė Marija Prunskytė.

Pasiskirsčius pareigomis tuo
jau pat buvo užmestas naujas 
ateities darbų audinys. Kaip jis 
bus išaustas priklausys ne tik, 
nuo darbų naštą užsidėjusių va
dovių, bet nuo viso tunto skau
čių pareigingumo.

Sveikinam seses vadoves ne
pabūgusias naujų pareigų bei 
pas/ilikusias buvusiose. 'Ištver
mės ir gero vėjo!

Juodkrantietė

L. Jūrų Skautija gyvena 
rinkiminiame ženkle

L. Jūrų Skautija kas trys me
tai renka valdomuosius organus: 
Inkaro tarybą, Vyriausią skau- 
tininkę, Vyriausią skautininką, 
Kontrolės komisiją, Garbės gy
nėją ir Giarbės teismo pirminin
ką. Rinkimai vyksta korespon- 
dencinio suvažiavimo keliu, šiam 
reikalui yra sudarytas kores
pondentinio suvažiavimo prezi
diumas, jo pirmininkas, j. v. s. 
VI. Petukauskas.

Korespondentinis suvažiavi
mas yra pradėtas š. m. sausio 
5 d. yrą išleistas, šauklys. Šiuo 
metu jau yra • išleistas ir LJS 
Korespondentinio suvažiavimo 
prezidiumo biuletenis Nr. 1.

LJS korespondentinio 
suvažiavimo išleisto 

biuletenio turinys
K. S. Prezidiumo žodis, K S su

važiavimo dalyvių sąrašas. Apy- 
skaitiniai pranešimai: a) Inka
ro Tarybos Pirmininko, b) Vy
riausios skautininkės, c) Vy
riausio skautininko, d) Korp! 
Gintaro Pirmininko, e) Kontro
lės komisijos pirmininko, f) LJS 
Garbės Teismo Pirmininko g) 
Garbės gynėjo h) Kandidatų 
siūlymo lapas.

Tenka pastebėti, kad valdo
mųjų organų pateikti praneši
mai yra išsamūs, platūs. Aiškiai 
matosi, kaip daug buvo dirbta, 
kiek daug pastangų padėta Lie
tuvos jūrinei idėjai palaikyti — 
plėsti ir savą — lietuvišką jau
nimą vesti principų, idealų ke
liu. Visiems šiems jaunimo va
dovams galės reikiamai .padė
koti tik į laisvę prisikėlusi Lie
tuva!

•’naujienos* kiekvieno 
DARBO ZMOGA’JE 

DRAUGAS IR BIČIULIS

QUARTERLY
DIVIDENDS

CERTIFICATES
(Six Month Minimum) 
minimum $10,000 or| larger 
In multiples |of $1,000

43/4
PASSBOOK 
ACCOUNTS

STANDARD
FEDERALH
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 
Archer at Sacramento Chicago 60632 VI7-1140

Paskutinioji J. Kardelio kelionė
”A. a. Jonas Kardelis mirė

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
•TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liudžius,. RAŠTAI, 246 psl. .............................  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 .psl..............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl...........................      $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl..........................  .•.......................   $1.50
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA/du tomai, 207 ir 225 psl................ .. ....... $2,00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00 
9 St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl......................... $2.00

10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai..............................;.........  $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! .......   $3.00
12 Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ,.... .......... ......... ..:.........   $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................ $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl................  $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ................  $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps1. $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi..................................   $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ......   $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl. .... . ............................................  ’ $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl.... $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.............. $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienp" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS’’
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Pranešimas
Š. m. kovo mėn. 2 d. 11 vai. 

“Margučio” patalpose *2’422 W. 
Marįuette Road, įvyks LJS jū
rų skaučių “Juodkrantės” tun
to sueiga. V. valt. Aldas Naris 
yra pasiruošęs įdomiai papasa
koti apie Lietuvių Jūrų Skauti- 
ją. Nuotaikingos sesės j. pskt, 
Birutė Bulotaitė ir j. pskt. Nijo
lė Raišytė praves sueigos links
mąją dalį.

Visos sesės dalyvauja pilno
se uniformose.

Jūrų skauty 
radijo valandėlė

Daug kas pasigenda prieš ke
letą metų vestos LJS radijo va
landėlės. Ji malonaus džiaugs
mo teikė besiklausantiems bei ją 
išpildantiems jūrų skautams, 
skautėms.

Susitarus su “Margučio” ra
dijo vędeju p. Petručiu ši valan
dėlė vėl bus atgaivinta. Kiekvie
no mėnesio paskutinį penktadie
nį (pradedant kovo mėn.) Jūrų 
skautų valandėlę išpildys “Juod
krantės” jūrų skaučių ir “Bal
tijos Jūros” jūrų skautų tuntai. 
Valandėlę paruošti ir pravesti 
sutiko j. pskt. Dalia Bylaitienė,

1969 m. vasario 10 d. 8 vai. 10 
min. vak. Montrealyje, Reddy 
Memorial ligoninėje. Pašar
votas vasario 12 d. Urgel Bur- 
gie laidotuvių koplyčioje, Ver- 
dune. Oficialusis atsisveikini
mas buvo vasario 14 d. 8 vai. 
vak. Aušros Apartų parapijos 
salėję. Dalyvavo apie 400 žmo
nių. Po iškilmingų pamaldų 
Aušros Vartų bažnyčioje vasa
rio 15 d. 11 vali ryto palydėtas 
į Montrealio krematoriumą. 
Vasario 17 d...sudegintas. Ly
dėjo arti 100 automobilių. Lai
dotuvėse, kalbėjo 23 organiza
cijų atstovai.

Vasario 18 d. 4:05 po pietų 
urną su Jono Kardelio pele
nais atvežė lėktuvu iš Montre
alio į Čikagą jo svainis Albinas 
Raciborskas. O’Hare aerodro
me pasitiko būrelis ir palydėjo 
į Petkaus koplyčią — 2533 W. 
71 st Street. Koplyčioje laukė 
būrelis artimųjų. Čia buvo su
darytas laidotuvių komitetas.

Atsisveikinimas su įžymiuo
ju mūsų spaudos ir visuome
nės darbininku buvo vasario 
21 d. 8 vai. vak. Velionies urna 
gražiai papuošta tautine vėlia
va ir didelėm puokštėm gėlių. 
Papuošė savomis lėšomis lai
dotuvių direktorius Petkus. 
Pagelbėjo R. Simokaitienė. 
Prisirinko pilna salė giminių, 
draugų, pažįstamų. Dalyvavo 
gražus būrys buv. Lietuvos 
Valst. Operos dainininkų ir 
bendradarbių, meno pasaulio 
atstovų. Pagerbimą keliais žo
džiais pradėjo ir jį pravedė L. 
Šmulkštys. Jono Kardelio as
menį apibūdino, jo didelius 
spaudos ir visuomenės darbus 
išdėstė ir labai gražiai jį pager
bė liaudininkų vadovybės var
du M. Mackevičius, Muzikolo
gijos Archyvo — muz. Bertulis, 
dienraščio “Naujineų” — dr. P. 
Grigaitis, “Draugo” Br. Kvik
lys, buv. Lietuvos Valst. Ope
ros bendradarbių — S. Ado
maitienė, Lietuvių Žurnalis
tų Sąjungos — A. Gintneris, 
Varpininkų Filisterių Draugi
jos ir žurnalo “Varpo” — A. 
Kučys. Pagerbimas baigtas visų 
dalyvių sugiedotu Tautos Him-

nu. Iškilmės buvo gausiai fo
tografuotos ir visos kalbos p. 
Gulbinsko įrekorduotos.

ASSETS OVER $136,000,000.00 
RESERVES OVER $11,500,000.00 
(more than twice legal requirements)

HOURS: Mon., Thurs., 9 a.m.-8 p.m.; Tues.,! 
Fri., 9 a.m.-4 p.m. | Sat., 9 a.m.-12 noon; 
Wed. — no business transacted

AMERICA'S LARGEST LITHUANIAN ASSOCIATION

Star-spangled sheepskin.
How do you put aside enough money to 
put a child through college? Like this: 
join die Payroll Savings Plan where you 
work or Bond-a-Month Plan where you 
bank. When graduation day comes, you 
may not see the stars spangled over the 
sheepskin, but you’ll know they are there. 
Because the Bonds that grew enough in 
interest to pay for college also helped 
your Uncle Sam.
Buy Bonds—help your country as you 
help yourself.

NOW—Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% when held

to maturity—and Freedom Shares (sold 
in combination with E Bonds) pay a full 
5%. The extra interest will be added as a 
bonus at maturity.
And now you can buy the Bond/Freedom 
Share combination any time—no monAly 
commitment necessary. Get the facts 
where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The US. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
eervice in cooperation with the Treasury Department and The Advertising CouneU.
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KOKIE ŽMONĖS KITUR GYVENA?
Jei dar kur Visatoj yra žmonių, jie gali būti tik žmonės

Rimti mokslininkai ir nemoks- 
lininkai (nemokšos), norėdami 
išlaikyti rimtą pozą, labai ven
gia duoti valią savo fantazijai, 
ypač susidūrę su reiškiniu (pra- 
jovu), kurio “sveikas protas” 
nebeišneša. Taip buvo su pa- 
rapsichiniais reiškiniais (hypno- 
tizmu, telepatija, telekineze, 
“naktibaldavimu” (Poltergeist) 
ir panašiais reiškiniais, kol pa
tys faktai privertė mokslinin
kus, kad ir labai dar nedrąsiai 
juos tirti. Taip buvo su teori
jomis apie protaujančios gyvy
bės galimybe kitose pasauliuose, 
kol pirmųjų astro — ir kosmo
nautų prasiplėšimai už Žemės 
atmosferos ir traukos nesukėlė 
naujo klegesio apie “pirštų pa
siekiamas” keliones i kitus pa
saulius.

Kol klausimas tebuvo fantazi
jos plote, tol ir vaizduotė tebe
buvo fantastiška. Kad ji darosi 
realesnė, štai pavyzdys, {kaip 
vienas tomis fantazijomis “apsi
ėdęs” žymus Amerikos moksli
nių fikcijų ir tikrovės rašinių 
autorius atsiliepia.

Willy Ley, knygos “Raketos, 
sviediniai ir erdvių kelionės” 
(Rockets, Missiles and Space 
Travel) autorius, 1957 metų 
This Week Magazine lapkr. 10 
d. nr. tą dilginantį klausimą, 
ypač dar labiau aštrėjantį ry
šium su “skraidančių lėkščių” 
neramumais, bando įmanomai 
šaltakraujiškai aptarti.

Po dešimties ar poros dešim
tų metų erdvių skraidymai bus 
jau veik kasdieninis įvykis. Sy
kį1 patekę į erdves, pirmą klausi
mą sau statysime — argi mes 
esame vienų vieni? Ar nesutik
sime kitas protingas būtybes, 

Tai yra pora iš daugybės įvairiu dailininku įsivaizduoty "žmonių" kity pasauliu planetose. 
Jei tik tiek mūšy dailininkai teįsivaizduoįa, ju vaizduotė labai šlubuoja. Vaizdai paimti iš 

fantastinio filmo "{sakymas iš tamsos".

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

f
 Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 

darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

JM *1 CįįL MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
*R DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS
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JI Q/Tį/ TAUPYMO KNYGELIŲ /ĮKfc 
J SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

{steigta 1923 metais Tek HA 1-3070
įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

skraidančias , erdvių keliais ar 
jei taip, į ką jie bus panašūs?

žinoma, mes negalime viską 
atspėti iš anksto, tačiau mes jau 
turime pakankamai gerą nuovo
ką, į ką erdvių žmonės būtų pa
našūs.

Įsivaizduokime, kada nors iš 
kur nors iš erdvių nepastebėtas 
mūsų apylinkėje nusileidžia erd- 
vėlavais. Įsivaizduokime, jūs 
pastebėjote tris būtybes nuo to 
erdvių laivo auštant ar brėkš
tant praeinančius pro šalį. Ar 
jus bėgtumėt rėkdamas — šauk
damas policijai pranešti? Nieko 
panašaus, nes jūs nieko nebū
tumėt pastebėję nepaprasto.

Galime būti tikri, kad mūsų 
svečiai iš kitų pasaulių neturėtų 
nei trijų akių, nei išlankstytų 
kojų, nei televizijos antenų, au
gančių iš jų kaktų, o būtų visais 
atžvilgiais labai ir labai panašūs 
į mūsų žmones.

Argumentas tokiai prielaidai 
yra tas, kad žmogaus kūno for
ma nėra atsitiktina. Viešpatau
ja tam tikros “biologinės kon- 
trukcijos” taisyklės, kurias dar 
17-me šimtmetyje išdirbo Chris
tian Huygens ir vėliau visa eilė 
kitų mokslininkų papildė. Tos 
taisyklės atrodo yra bendros vi
sai gyvybei bet kur.

Taikant tas taisykles sau ir 
erdvėžmogiams, turime laiky
tis dviejų prielaidų. Pirmoji yra, 
kad erdvėžmogių kūnai yra pa
statyti iš protoplazmos tokios 
kaip ir mūsų. Antroji yra, kad 
jie turi būti inteligentiški (pro
tingi), nes jei jie gali pasista
tyti erdvėlaivius, jie ir negali 
būti kitoki. Dėlto, “svečias” iš 
įsivaizduotos X planetos: 1) turi 
kvėpuoti orą; 2) valgyti gyvu
linį ir augalinį maistą; 3) ne

būti daug didesnis nei daug ma
žesnis už žmogų ir sverti ma
žų mažiausiai 40 svarų; 5) tu
rėti šiokį tokį galvos kiaušą; 6) 
turėti dvi akis ir dvi ausis; 7) 
akys ir ausys turi būti arčiau
siai galvos smegenų ir 8) turi 
turėti dvi kojas ir dvi rankas. 
Kodėl visa tai turi turėti, auto
rius įrodinėja labai įtikinamai, 
bet juos čia atpasakoti užim
tų perdaug vietos.

Kokia turėtų tokia planeta 
būti?

Mokslininkai įsivaizduoja, 
kad jų įsivaizduotoji planeta X 
turėtų būti labai panaši į mūsų 
žemės planetą.

Pirmiausiai, Planeta X nega
li būti daug didesnė nei daug 
mažesnė už žemę. Jei bus di
desnė, gravitacija bus didesnė 
(kaip pav. Jupiterio), kuri ne 
tik neleistų išsivystyti inteli
gentiškai (protingai) gyvybei, 
bet sutraiškytų bet kokią gy
vybę pačioje jos pradžioje. Jei 
tokia planeta būtų mažesnė už 
žemę, vėl ji neturėtų pakan
kamai gravitacijos traukos (kaip 
Merkurijus) ir ant jos neatlai
kytų atmosferai reikalingas du
jų apvalkalas, taigi gyvybė ne
turėtų kuo kvėpuoti.

Planetos atmosfera turėtų bū
ti labai panaši mūsiškei. Yra tik 
dvi chemikalų kombinacijos už
tenkamai sudėtingos gyvybei pa
laikyti — karbono-oxygeno-hy- 
drogeno (anglinio, deguonio ir 
vandenilio) eiklius, kuriuo mes 
esame gyvi, ir antroji kombina
cija — chlorino-fluorino ir me
tano eiklius. Tai yra labai eks- 
pliozyvus mišinys ir neįsivaiz
duojama, kad jį bet kokia gy
vybė galėtų kvėpuoti.

Įsivaizduojamoji planeta X tu
ri turėti sausumos ir jūrų mases 
ir drastiškai kintantį klimatą, 
kaip mūsiškis. Mišrus — karš
tas ir šaltas, sausas ir drėgnas

Nepriklausomybės minėjimas Detroite 1969 m. Vasario 16 d.

sezonai yra būtini skatinti gy
vybę judėti ir veikti. Ar tokia 
planeta galį būti kur nors mūsų 
Saulės sistemos kaimynystėje?

Kaip vaizdelyje matėme, Di
džiojo Lokio galaktikoje tokių 
planetų galėtų apsčiai būti, bet 
tai perdaug toli. Artimiausia 
mums yra Alpha Centauri žvaig
ždžių sistema — vos keturi švie
sos metai atstumo, skrendant 
po 186,000 mylių per sekundę...

SIMONAITIS TURĖJO DAR GYVENTI

ERDMONAS SIMONAITIS

skaito jam įteiktą Mažosios Lietuvos Bičiuliy Draugijos 
sveikinimo adresą.

šviesesnės buvo paskutinės 
dienos

Savo amžiaus 80 metų su
kakties proga didysis lietuvių 
tautos kovotojas Erdmonas Si
monaitis buvo šauniai pagerb-
tas lietuvių Vokietijoje, jam su
ruošta iškilminga vakarienė su 
programa, dovanomis ir dau
gybe sveikinimų iš abipus Oke
ano.

Vaizdelyje matome Vasario 
16 Gimnazijos direktorių V. 
Natkevičių įteikiant E. Simo
naičiui dovaną.

Mažalietuvių bičiulių 
sveikinimas

A. Lymantas, pats buvęs 
Adomo Brako dailės kursų mo
kinys, nuo Mažosios Lietuvos 
Bičiulių Dr-jos Kanadoje įtei
kė Simonaičiui savo rašytą ir 
atitinkamais braižiniais pa
puoštą sveikinimą tokio turi
nio:

“Mažosios Lietuvos Bičiu
lių Draugijų Centro Valdy
ba Kanadoje, įvertindama 
Erdmono Simonaičio nenu
ilstamą kovą už Mažosios 
Lietuvos įsijungimą į Lietu- 
tuvos Respubliką ir jos suau
gimą su visa Lietuva, ir ma
tydama, koks likimas nedė- 
kingas tautos kovotojui be 
tėvynės, savo paskutiniame 
posėdyje nutarė įteikti jam 
jo 80 metų gimimo sukakties 
dienos proga 100 dolerių do
vaną ir kas mėnesį sutelkti 
bent 25.00 dolerius kaipo pa
dėkos išraišką... ’*

Simonaičio paskutinis žodis 
lietuviškam jaunimui

Per jam praeitų metų lapkri-

Jei ir ten nesirastų, tai ieškant 
visuomet dar galima rasti, nes 
kaip prof. Clyde Tombaugh, Plu
to planetos atradėjas, sako, pro
tinga gyvybė pasaulių Visatoj 
kur nors tikriausiai yra. Vieno
je mūsų pačių Paukščių Tako 
galaktikoje yra apie 30 bilijonų 
žvaigždžių — saulių ir daugelis 
jų turi savo satelitus, kaip ir 
mūsiškė šviesos ir gyvybės davė
ja Saulė. J. Pr.

cio 2 dieną Vasario 16 gimna
zijoje Hattenfelde, Vokietijo
je, suruoštą jubiliejinį pager
bimą, savo padėkos kalboje 
jubiliatas Simonaitis, kreip-

damasis į lietuviškąjį jaunimą 
pasakė:

“ ... mūsų jaunimui ir 
1 mokiniams dar norėčiau pa

sakyti kad to krašto kalbos 
mokėjimas, kuriams gyve
name, yra reikalingas. Bet 
mūsų brangiausia kalba yra 
mūsų bočių, mūsų tėvų kal
ba. Jeigu lietuviai važiuos į 
Lietuvą, kada sąlygos tam 
leis, tai būtų gėda, kad iš čia 
atvažiavę lietuviai Lietuvoje 
negalėtų lietuviškai susikal
bėti. Taigi vis ir visur lietu
viškai! Vasario šešioliktos 
Gimnazija yra Vakarų Eu
ropoje svarbiausias lietuvy
bės židinys. Jį reikia palai
kyti ir jam neleist pražūt...”

LENKAI APIE LENKUS
“Gazeta Zielonogorska” (Go- 

mulkinėje Lenkijoje) pateikė 
savo vyrų nuomones apie savo 
moteris:

— Moterys yra kaip automo
biliai. Karoserija graži, tik ne
žinia, kiek daug atgal yra at
statytas skaitiklis.

— Moterys mus įkvepia di
diems žygiams, bet sutrukdo 
juos realizuoti.

— Nepakenčiamos ! Viena už 
kitą blogesnė. Vis dėlto keletą 

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas. 

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL 60636. TeL WA 5-9206

jų myliu, ir noriai visas mylė
čiau, jei galėčiau.

— Su moteriške kaip su ra
dijo aparatu. Klausytis nepri
valoma, bet abonementą mokė
ti reikia.

— Seniau tai buvo moterys. 
Šiandien jų nuo vyrų neatskirsi...

— Jei moterų kalbą būtų ga
lima perdirbti į elektros ener
giją, vieno bobų klubo užtektų 
visai sostinei elektra aprūpinti.

— Moterys yra kaip ir litera
tūros kūriniai — jei gražios tai 
nepatikimos, jei patikimos tai 
špėtnos (nedailios).

DUKRELĖS TĖVELIS
Pradžios mokyklos pradiniame 

skyriuje į temą parašyti apie 
savo tėvą, viena mokinukė pa
rašė :

“Mano tėvelis gali įlipti į aukš
čiausią kalną, gali perplaukti 
plačiausią jūrą ir nugalėti žvė
riškiausią tigrą. Bet jis tam 
neturi laiko, nes turi mamai pa
dėti indus mazgoti.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Amerikos sportininkas Joseph Haban 
nusivežė į Maskvą motoru varomas 
rogutes. Rusai panašaus dalyko dar 
nematė. Pačioje Maskvoje, universi
teto aikštėje iškritusiame sniege Ra
cine, Wis., sportininkas rodo rusams, 
kaip Amerikos rogės važiuoja be 

arklio.

SAVE FOR
AND BY

ANKSTYVA PRADŽIA ir nuo
latinis taupymas yra geriausias 
būdas užtikrinti savo vaikams 
reikalingus pinigus aukštesniam 
mokslui. Dideli mūsų dividen
dai, pridedami kiekvieną metą, 
atliks likusį darbą. Jeigu pra
dėsite tuo reikalu tikrai anksti 
rūpintis, tai vien padėtų pinigų 
uždarbio gali pakakti visiems 
vaikų mokesčiams už mokslą! 
Užeikite ir pasiteiraukite apie 
smulkmenas šiandien!

GN/ONFEDERAL SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED ST., CHICAGO PHONE 523-2800 

A. J. AUKERS, President
HOURS: Mon.-Tues. — 9-4, Wed. — Closed, Th urs. 9-8, Fri. 9-6, Sat. 9-12
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Lietuvoje dar ilgos maisto eiles
Karo ar didelio pavojaus 'metu maistas ir svarbes

nieji gaminiai racionuojami. Kiekvienas gauna ne tiek, 
kiek jis norėtų, bet tiek, kiek jam tenka. Pasibaigus ka
rui arba praėjus pavojui, racionavimas baigiamas.

Bet Sovietų Sąjungoje ir rusų okupuotoje Lietuvoje, 
kur praeitais metais labai bombastiškai buvo švenčiama 
komunistinės santvarkos 50 metų sukaktis, dar ir šian
dien žmonėms tenka stovėti eilėse ir laukti duonos, cuk
raus, mėsos, pieno ir kitų būtiniausių produktų. Baigus 
sūnkų dienos darbą tenka stovėti valandas prie krautuvių, 
o kartais nieko nesulaukti. Didžiausias vargas yra mote
rims, nes jos ilgiausiai prastovi prie maisto krautuvių.

Tvirtinimus apie ilgas eiles prie maisto krautuvių iš- 
galvojame ne mes, ilgamečiai leninistinės, sovietinės, 
komunistinės santvarkos kritikai, bet patys komunistai. 
Okupacinės sovietų valdžios ir Lietuvos Komunistų Par
tijos centro komiteto Vilniuje leidžiama “Tiesa” tai tvir
tina. Minėto dienraščio korespondentas P. Mikuckas šių 
metų sausio 30 dienos “Tiesoje” parašė straipsnį “Dar 
kartą apie eiles”, kuriame štai ką rašo:

“Dažnai kauniečiui tenka išbandyti savo kant
rybę eilutėje maisto produktų parduotuvėse. Viena
me skyriuje, pastove j ei, kol gavai pieno produktų. 
Po to vėl stok eilėn prie mėsos, žuvies, cukraus... ”
Okupuotoje Lietuvoje kiekvieną dieną susidaro mais

to produktų eilės ne tik Kaune, bet Vilniuje, Šiauliuose, 
Klaipėdoje ir kitose vietose. Tos eilės atsiranda ne tik se
nuose miesto kvartaluose, bet ir pačiose naujausiose mies
to dalyse, kurioms planus paruošė patyrę Maskvos archi
tektai ir apie kuriuos tiek daug gyrėsi naujos santvarkos 
“statytojai”. Korespondentas turi drąsos viešai pripa
žinti, kad geriausi sovietų santvarkos planuotojai nemo
kėjo visko tinkamai išplanuoti. Prie Kauno pastatytoje 
Dainavoje gyvena 50,000 žmonių, o jiems aptarnauti pa
statytos tiktai keturios krautuvės. Planuotojai turėję 
numatyti daugiau krautuvių.

Dalį bėdos tas pats Mikuckas verčia ant pardavėjų, 
nemokančių greitai ir tinkamai aptarnauti. Jie, girdi, 
baigia specialias aptarnavimo mokyklas, bet krautuvėje 
nemoka tinkamai registerio vartoti. Kol jie viską atsve
ria, suraišioja, tai praeina daug laiko. Kalti yra cukraus,
druskos ir miltų maišeliai, trūkstą dėl mažiausio pasiju
dinimo. Prasta esanti įpakavimo medžiaga.

Bet tas pats korespondentas pamini ir kitą svarbų 
faktorių, būtent: “užuomaršas”. “Užuomaršomis” jis 
vadina tuos pirkėjus, kurie nusiperka prekių ir “užmirš
ta” užsimokėti. Tai yra tie patys “kombinatoriai”, kurie 
vagia, kartais susitarę arba nesusitarę su krautuvių va-

B. MACEIKA

PRISIMINIMAI
IŠ II-JO PASAULINIO KARO

Vieniems džiaugsmas, kitiems panika
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Toliau jis pamini savo kovos ^raugus. 

Juozas Aukštakojis tarybiniais metais Žel
voje buvo partorgu; ukmergietis Domi
ninkas Subačius — komjaunuolis; kaunie
tis Juozas Strazdas — komunistas; iš Tau
jėnų kalvis Edvardas Jurevičius — komu
nistas, veiklus pogrindyje; Mykolas Nar
kevičius — kalvis ir šoferis, kumečio sū
nus; Antanas Domijonaitis — komunistas 
pogrindininkas, medikas Avneris Svirskis 
— nepartinis; Ignas Jonaitis — darbinin
kas; šiaulietis Povilas Grybas — komjau
nuolis; Algirdas Rogovičius — komjauni
mo mokytojas ir grandinis Alfonsas Kazė
nas.

Toliau seka:
“Ir visai nelauktai netikėtai, kai atro

dė — vos tik sumigom, staiga pasigirdo 
skardus švilpukas — komanda:

ALGIRDAS PUŽAUSKAS

ANT SLIDAUS DIKTATŪROS KELIO
(Tęsinys)

Paprastai, sako1 žmonės, kai 
Dievas nori žmogų nubausti, ati
ma jam protą. Ar Bendruome
nė, išeidama prieš Altą, nenu
baus pati savęs? Ar ji savo 
eilėse jau tikrai nebeturi tokių 
lietuvių, kurie daug metų nuo
širdžiai remia Vliką ir Altą? 
Kaip galėjo CV pirmininkas pri
eiti tokio klaidingo žingsnio? šį 
klausimą, galima bandyti atsa
kyti pažvelgus truputį atgal.

Klaidingos prielaidos
Pernai metų gruodžio 14 die

nos Draugas turi įsidėjęs p. Nai
nio pasakytą Detroite kalbą. Jo
je galima pastebėti klaidingų 
prielaidų, kurios, deja, buvo gir
dimos Pasaulio LB Seime ir kai 
kurioje mūsų spaudoje. Kaž ko
dėl pasišauta skirstyti lietuvius 
į liberalus ir konservatorius, į 
‘tautininkus ir valstybininkus”.

Ir Nainys savo šnekoje kartoja 
tas pačias nesąmones. Pirmiau
sia, jis savo kalbą pavadina: 
“Ant naujo laikotarpio slenks
čio”. Naujo, tur būt, todėl, kad, 
štai, atėjo Nainys su Valiuku su
griauti ir perimti Vliko ir Al
to. Kalboje sakoma, kad “kiti 
šitokių naujų vėjų pūtimo lin
kę nepripažinti. Jie laikosi anks
tyvesnio savo nusistatymo: pir
mumą atiduoti politinei veiklai, o 
kultūrinį judėjimą laikyti antra
eilėje rolėje”, čia supraskime: 
šitie politikieriai, seniai, jiems 
kultūra nesvarbu, jiems tik po
litikuoti ! Tokias mintis, dar su- 
jungiant jas su kultūrinio santy
kiavimo su komunistais idėja 
jau skleidžia daug burnų, tačiau 
tai neįrodo jų teisingumo. Altą 
steigusieji veteranai, kaip ši
mutis, Grigaitis, Vaidyla ir ki
ti, tikrai lietuviu kultūrai dau
giau padarė, negu, štai, vos iš-

dovybe. Tokius “kombinatorius” Mikuckas pataria su
gėdinti ir perduoti milicijos organams. Juos galima būtų, 
rašo, nufotografuoti, jų nuotraukas iškabinti parduotu
vėse, o be to, dar apie tai pranešti viršininkams.

Mikuckas užmiršo paminėti pačių svarbiausiųjų 
“užuomaršų”, būtent, komunistų partijos narių ir aukštų 
valstybės pareigūnų. Jiems teikiamos didelės privilegijos. 
Juos pirmiausia reikia aptarnauti, jie gauna be eilės. 
Maisto produktų kiekis gali būti labai mažas, kitiems 
mėsos gali nebūti, bet komunistai mėsos turi gauti. Privi
legijuotus partijos narius pardavėjai pirmiausia turi ap
tarnauti. Maisto krautuvėje eilė gali būti ilgiausia, bet 
pardavėjas turi viską mesti ir paruošti privilegijuotiems 
“parteicams” reikalingą maistą. Apie privilegijuotus ko
munistus Mikuckas nieko nesako, bet jis drįsta paminėti 
“kombinatorius”, švelniai pavadindamas juos “užuomar
šomis”.

Bet tas pats Mikuckas tame pačiame rašinyje iškelia 
dar vieną dalyką,. Jis rašo:

“Tokioms darbo sąlygoms esant ypač yra svar
bus savitarpinis pasitikėjimas. Tačiau, nuolatiniai 
trūkumai sukelia kartais nepagrįstą įtarumą ir tarp 
prekystalio darbuotojų”
Prasidėjus įtarinėjimams, dažnai geri ir sąžiningi 

tarnautojai išeina.
Šitas pačių Lietuvos komunistų prisipažinimas, at

spausdintas partijos centro komiteto organe aiškiai rodo, 
kad visa gamybos ir 'paskirstymo sistema yra netikus. 
Geriausi komunistai planuotojai nesugeba taip visko su
planuoti, kad milžiniškame krašte užtektų duonos, pie
no ir drabužių. Prieš karą viena čekų batų dirbtuvė apa
vė kiekvieną čeką ir slovaką; šimtus tūkstančių pačių 
geriausių batų čekai parduodavo savo kaimynams, o ru
sai komunistai ne tik batų nesugeba pasiūti, bet nepajė
gia pagaminti pakankamai duonos ir išmelžti pieno.

Sovietų imperijos valdovai maitina milžinišką karo 
mašiną, paruoštą Čekoslovakijai okupuoti, bet jie nepą- 
naikino duonos ir pieno eilių Kaune, Prienuose ir kitose
vietose. ,Sovietų valdžia veža maistą Kūbon, siunčia 
ginklus Naseriui, bet nepajėgia parūpinti pačių svarbiau
sių reikmenų pavergtiems imperijos gyventojams.

Lietuvos ir kitų rusų pavergtų kraštų gyventojai gai
lės tinkamai pavalgyti ir apsirengti, kai subyrės sovietų 
imperija, o pavergtos tautos galės ne tik laisvai gyventi, 
bet turės teisę pačios tvarkyti gamybą.

— Kelt!
Pašokome... Pirmas mus patikrina bū

rio vadas Kirilovas. Vienus pagiria, ki
tiems padaro pastabą... (70 psl.)

Traukiam dainą, žengiam įjos taktą... 
(71 psl) Traukia garsiai, griausmingai. 
Ir vis pirmasis užveda mūsų kuopos poli
tinis vadovas Michailas Majorskis... (72 
psl.)

... Mūsų tarpe atsirasdavo vienas kitas 
gobšuolis atsiskyrėlis ir pavyduolis. Ryš
kiausias iš tokių buvo uteniškis Čelys... 
(73 psl.)

... štai ir Oldesas Vilkas čia pat, ir 
Juozas Samulis ir Kazys Velavičius... (84 
psl.)

... Negalime atsilikti nuo draugų nie
kur. O tuo momentu priėjo prie manęs uk
mergietis Jurevičius ir pasakė:

— Girdėjai? Mūsiškį Čėlį tribunolas 
nuteisė sušaudyti...

Ir iš tikrųjų būrio vadas leitenantas Ki
rilovas davė komandą rikiuotis...

— Eilinis Čėlys, — tęsė vyresnysis leite
nantas Tarasovas, — būdamas kovos žy
gyje, savavališkai paliko fronto kautynių 
lauką, kaip dezertyras pasislėpė miške, 
kur jį aptiko kito dalinio eilinis Voldovs-

kepti Amerikos kolegijose “ben- 
druomenininkai”. Tie “antipo- 
litikieriai” tegu supranta, kad 
lietuvybės išlaikymui čia Ame
rikoje jie ,ir per šimtą metų 
tiek nepadarys, kiek padarė mū
sų seni “politikieriai”. Galima 
čia pridėti, kad anuomet ir dirb
ti buvo sunkiau, negu dabar, nes 
senosios kartos prieauglis netu
rėjo tiek galimybių tapti “aka
demikais”, kaip dabar. Tai, kas 
iš tiesų yra tie išgalvoti “vals
tybininkai”, kurie kultūrinį ju
dėjimą laiko antraeilėje rolėje? 
Ar tokių iš viso yra, ar jie tik 
kieno vaizduotės padaras?

“Veikime iš naujo”
žengiant toliau į praeitį ir ieš

kant atsakymo, kodėl Nainys 
išėjo prieš Altą, kuri nieko blo- 
bo Bendruomenei nėra padariusi, 
kodėl jis išėjo prieš Bendruome
nę įsteigusį Vliką, tenka nuke
liauti į Los Angeles pas Rezoliu
cijoms remti komitetą. To komi
teto vadai sausio 25 ir 26 d. d. 
turėjo diskusijas. Į jų pareikš
tas mintis, korespondentų at
siųstas ir mūsų katalikiškai 
spaudai, reikia gerai įsižiūrėti. 
Jose pamatysime ir atsakymą į 
Nainio išsišokimą, štai “Darbi
ninkas” visą penktą vasario 21 
d. numerio puslapį pašvenčia 
“Politinių studijų savaitei” ir jų 
“išvadoms”. Pirmuoju kalbėto
ju buvęs prof. St. Žymantas, ku
ris jau prieš daug metų LRS 
žurnale Santarvėj kartu su da
bartiniu Akiračių redaktorium 
malė Vliką į miltus. Tas tada 
dar vyko Anglijoje. Dabar jis 
kalbėjo: “Matykime ir veikime 
iš naujo”.

Apie šį Lietuvių Fronto bičiu
lių pašnekesį Draugas parašė jau 
vasario 11 d., irgi visą puslapį, 
čia sakoma, kad Žymantas pa
reiškė, kad “mūsų laisvinimo in
stitucijos dabartinėje struktū
roje nepajėgios patenkinamai 
spręsti laisvinimo problemas”.

Draugų ieškotojai
P. Pamataitis tvirtino, kad 

okupantas džiaugiasi silpnėjan
čia laisvės kova. Jis siūlė, kad 
Vliką turėtų perimti PL Ben
druomenė, o Altą — JAV Lie
tuvių bendruomenė. PLB taptų 
lyg viso pasaulio lietuvių seimu. 
Prelegentas užmiršo pridėti, kad 
to seimo' pirmininku būtų cle- 
velandiškis Barzdukas, premje
ru Nainys, o užsienio reikalų mi- 
nisteriu, tur būt, taptų pats Va
liukas. Jis, mat, pagal “Darbi
ninko” korespondentą, iškėlė 
“gilią” mintį (panašiai, kaip: 
Lietuva yra žemės ūkio kraš
tas) , būtent, nurodė, kad “svar
bu yra turėti draugų įtakingų 
amerikiečių tarpe”. Jis nupa
sakojo iš savo patyrimo, kaip 
jam pavyko sueiti į kontaktą su 
žymiais amerikiečiais.

Kitas kalbėtojas, “Darbinin
ko” pranešimu, pareiškė kitą gi
lią mintį, kad “laisvųjų lietuvių 
uždavinys — atlikti visa tai, ko 
negali atlikti pavergtas lietu
vis”.

(Bus daugiau)

kis ir pristatė divizijos komendantūrom 
Karo tribunolas nuteisė dezertyrą čėlį auk
ščiausia bausme — sušaudyti.

Visi kuopos kariai vieningai pritarė...” 
(89 psl.)

Praleidus neįtikėtinus pasigyrimus ir 
pagyras, aptikta vieta, kurioje vyko A. Li
ko divizijos kautynės. Jo parašyta:

“Artimiausias uždavinys mūsų divizi
jai: užimti Elagino kaimą. Būtent dėl šio 
kaimo užvirė įnirtingiausi mūšiai. Hitleri
ninkai gynė jį iš visų jėgų, nes tai buvo 
vienas pagrindinių pasipriešinimo mazgų 
jų fronte priešais Maskvą. Elagino punk
tas vyravo virš visos aplinkos tiek Naro- 
Fominsko, tiek ir Borovsko kryptimi...” 
(95 psl.)

O koks Albinas Likas kautynėse buvęs 
narsus, drąsus ir paslaugus, jis pats aiš
kiausiai pasisako:

“Ir štai mūsų kuopos vadas, žvalgyda
masis, iš kur šaudo priešas, staiga susigrie
bė kaire ranka už krūtinės ir nukrito. Aš 
buvau arčiausiai. Skubiai prišliaužęs, stai
ga matau: visa vado krūtinė kruvina. 
“Brangus vade, — sakau jam susijaudinęs, 
— jūs sužeistas, aš tuoj padėsiu jums.” Vir

0, VISVIEN, “DANOS” LAUKIAME
Čikagos Lietuvių Opera, be

siruošdama naujai lietuviškai 
operai, jau išleido jos libretą, 
spausdintą Lietuvių Enciklope
dijos spaustuvėje, Bostone. Kaip 
jau žinome, operos muzikos au
torius yra Julius Gaidelis, libre
tą parašė Stasys Santvaras.

Muziką Gaidelį čikagiečiai, ku
rie dar jo nežinojo, susipažino 
pernai, Vasario 16 proga išklau
sydami jo kantatos “Kovotojai”. 
Nežinau, ar čia “Danai” būtų 
rekomendacija ar įspėjimas bū- 
simies žiūrovams? Priklausytų, 
žinoma, nuo to, kuriais muzikos 
kritikais mes linkę patikėti: ar 
tais, kurie “Kovotojus” išgyrė 
ir kaltino kantatos išpildytojus, 
ar tais, kurie peikė pačią kanta
tą.

Pagaliau, čia nenorima kalbė
ti apie aną kantatą. Tik norima 
prisiminti dar neseniai vieno 
mūsų muzikos recenzento, pa
prastai rašančio “Drauge”, lap
kričio mėnesį parašiusio “Aki- 
račiams”, žodžius. Po kantatos 
tas muzikos žinovas “Drauge” 
kalbėjo apie dirigento bejėgiš
kumą, tvirtino, kad choras kan
tatą dainavęs be dirigento. “Aki
račiuose” jis pakartoja: “Kanta
tos išpildymui nereikia superdi- 
rigento, o paprastai — dirigen
to, turinčio muzikos balansavi
mo mene patyrimo ir talento”. 
Jis išvadoje patarė per anksti 
neskubėti ir neieškoti nuodėmės 
pačiame kūrinyje.

Kitas muzikos kritikas, Vla
das Jokubėnas ‘Aiduose” rašė 
kitaip. Jis pagyrė Dainavos cho
rą. pagyrė jo dirigentą ir vis- 
tik pripažino, kad “Kovotojai” 
praskambėjo nepatenkinę nei ei
linės publikos, nei muzikų. Jo 
išvada: “Atrodo, kad “Kovoto
jų” tiek toli einančio neskam- 
bumo priežasties turime ieškoti 
paties orkestrinio pritarimo fak
tūroje ir jo orkestracijoje”.

Kaip matome, du kritikai pa
reiškė nevienodą nuomonę. Rei
kia griebtis trečio. Kaip mačiu
siam ir girdėjusiam kantatos 
premjerą, kelis kartu dalyvavu
siam ir repeticijose, trečiojo (ir 
ketvirtojo) kritiko nuomonės ge
riausiai aptaria kantatos išpil
dymą ir pasilikusius įspūdžius. 
Lapkričio mėnesio 4 dienos 
“Boston Herald Traveler” kriti
kas Lee Allen apie Bostone at
liktus “Kovotojus” rašė šitaip: 
“...performance was, alas, often 
muddy and often obscured by the 
volume of the orkestrą”. Diri
gentas, žinomas Bostono muzi
kas Alfred Patterson, nebuvo 
kaltinamas. Kitas laikraštis, lai
komas vienu geriausių ne tik 
Amerikoje, bet ir pasauliniu 
mastu, — “The Christian Science 
Monitor” irgi nekaltino dirigen
to ar choro. Rašydamas apie tos 
kantatos pasirodymą (Bostone, 
kritikas rašė lapkričio 5 d. nu
meryje: “...cantata is almost 
throughout declamatory in style, 
polemic in tone, and patriotic 
in content. Judged on musical

pančiom rankom stveriu savo sanitarinį 
paketą, praskleidžiu vado kailiniukus... 
“Atkeršykite priešui už mane”, — pasakė 
tyliai. “Prisiekiu, drauge vade, atkeršy
siu! dešimteriopai. Bet ir jūs gyvensite!” 
— “Dėkui”, — tarė... (97 psl.)

Staiga aš daugiau pajutau, negu išgir
dau, kad Edvardo kulkosvaidis nutilo. 
Sunerimęs žvilgterėjau ton pusėn. Edvar
das Jurevičius gulėjo kniūpsčias, silpnai 
berodydamas gyvybės žymių. Skubiai pri
šliaužiau pri jo.

— Kas atsitiko, Edvardai? — paklau
siau jį. — Kas atsitiko?

Jis atsakė ne iš karto, ir atsakė visai 
silpnu balsu:

— Pataikė, žalčiai... Visi viduriai de
ga. .. (103 psl.)

“Subačius truktelėjo mane už rankovės 
ir pasakė:

— Žinai ką, tiktai tu nesijuok, aš nu
jaučiu, kad žūsiu čia, šitame mūšyje.

Aš, žinomą, nusijuokaiau, bet pasa
kiau, kad nujautimais vadovautis neverta. 
Nujautimai dažniausiai apgaulingi... 
(105 psl.)

“O sugrįžęs atgal į ugnies pozicijas, 
staiga žiūriu: nebėra prie kulkosvaidžio
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terms alone, the cantata is badly 
lacking in variety, though there 
are some striking effects. The 
work is thick-textured, discon
ant, and loud. The chorus spends 
most of its time ranging from 
forte to fortissimo, trying to 
make its presence palpable 
through the orchestral overlay”.

Taigi, matome, kad muzikas 
Vladas Jokubėnas, analizavęs 
kantatą “Kovotojai” pernykš
čių “Aidų” 4 numeryje priėjo 
panašių išvadų, kaip ir nesuin
teresuoti Bostono kritikai. O 
pono Chomskio tvirtinimas, kad 
“atlikėjams pritrūko medžiagos 
ir vadovavimo rankos ir... jos 
išpildymas atsimušė į viduti
niškumo sieną”, liko jo vieno 
nuomone, įskaudinusią Dainavą 
ir jos muzikinius vadovus.

Visa ši kelionė į praeitį šių 
eilučių autoriui buvo tik tam 
reikalinga, kad būtų galima pa
kalbėti apie paskutinį Gaidelio 
kūrinį, lietuvišką operą “Daną”. 
Mat, Operos išleistoje knygelėje 
į tą operą žvilgsnį meta ne kas 
kitas, o muzikas Jakubėnas. Ro
dos, tam veikalui išgirti Opera 
turėjo kviesti ne anos Gaidelio 
kantatos kritiką, bet tą jos gy
nėją B. Chomskį. Opera tačiau 
pakvietė Jakubėną ir šis čia ne
pasigaili “Danai” gražių žodžių. 
Tik paklausykime:

“Danos muzika yra lengvesnė, 
permatomesnė, negu kituose Ju
liaus Gaidelio vokališkai instru
mentiniuose kūriniuose. Dana 
visa savo struktūra atitinka tra- 
divinės romantinės ar veristinės 
operos tipą. Gaidelio Danos mu
ziką kompaktiška ir logiškai ve
dama, jos harmonija stipriai di
sonansinė, nors daugumoje to- 
nališka. Chorai yra gausūs; jie 
melodingi, daugiau ar mažiau 
santūrios harmonijos, kai kur 
visai liaudiški”.

Muzikas V. Jakubėnas baigia 
šitaip: “Tikėkimės, kad mūsų 
Operos vieneto ryžtas susilauks 
pilno pasisekimo, kad opera Da
na praskambės iš mūsų scenos 
visu įspūdingumu, atveriant 
mūsų klausytojams visus joje 
paslėptus muzikinius turtus, ku
rių yra apstu talentingoje ir ver
tingoje, bet nelengvoje atitinka
mai įvykdyti Juliaus Gaidelio 
kūryboje”. A. P.

STUDENTAS IR JUOKDARYS
Studentas (Yale .universite

to) : Tamstos nuomone, ar rei
kalinga studentams turėti sva
resnį žodį universitetų tvarky
me?

Juokdarys: Dar daugiau! Lai
kas leisti, kad lunatikai pradėtų 
tvarkyti beprotnamius!

— Studentas (Kentucky uni
versiteto) : Kas tikrai yra stu
dentas aktyvistas?

Juokdarys: Studentas akty
vistas yra pilnalaikis triukšma- 
daris, arsonistas ir vagišius, ku
rio tėvo advokatas gali teisėjui 
įrodyti, kad jo sūnelis yra nepil- 
nalaikis studentas.

Domininko Subačiaus. Klausiu draugų, 
kur jis, o tie man:

— Žuvo. Vokiečiai pataikė į jį liesiu 
savosios artilerijos šūviu...

Šiuose mūšiuose žuvo ne jie vieni, o 
daug gerų mūsų vyrų. Jų tarpe ir Juozas 
Girkantas, bežemio valstiečio sūnus, išau
gęs gausioje trylikos žmonių šeimoje, žu
vo ir buvęs pogrindininkas komunistas Sa
muelis Grinferdas, ir komjaunuolis Juozas 
Strazdas... (106 ir 107 psl.)

Kągi mes. “prakeikti nacionalistai”, į 
tą galėttume pasąkyti? Gaila, kad jauni 
vyrai mirė už svetimus interesus. O gal ir 
gerai, kad jie žuvo? Sunku pasakyti, ne
žinant jų būdo. Nežinia, gal jie sugrįžę į 
tėvų žemę būtų daug išlieję savo tautiečių 
ašarų ir kraujo, pasiuntę į sovietų vergovę 
nežinomam likimui.

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENAS’1
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I
DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

taiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
■to ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS
akušerija ir moterų ligos

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

0R. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tįstai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree.

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8 0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
 Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Of ims 2750 West 71 st St. 
Tel, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 -1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal sasitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Lietuviu Žurnalistu Sąjungos nariai vasario 9 d. posėdyje įteikė Chicagos skyriaus pirmi
ninkui Antanui Gintneriui dovaną už 10 metu nepailstamą darbą. Iš kairės Į dešinę: Anato
lijus Čepulis, Povilas Dirkis, Marija Pėteraitienė, Antanas Gintneris ir Algirdas Budreckas. 
Paveiksle matome mokytoją Pėteraitienę, duodančią Žurnalistu Sąjungos pirmininkui Gint

neriui dovaną.

Graži korespondentų švente
Vasario 9 d. vakarą Antano 

Gintnerio namuose Įvyko Chi
cagos Lietuvių žurnalistų sky
riaus susirinkimas ir ilgamečio 
skyriaus ir buvusio Lietuvių 

Žurnalistų Sąjungos pirmi
ninko pagerbimas. Dalyvavo 
daugiau, negu 30 asmenų, ra
šančių korespondencijas ir 
įvairias žinias į Amerikos lie
tuvių laikraščius. Svečių tarpe 
buvo Balfo ir LB atstovai.

Tuo pačiu metu buvo pagerb
tas Antanas Gintneris, kuris 
jau ištisas dešimtmetis sėkmin
gai pirmininkauja LB Chica
gos žurnalistų vienetui. Susi
rinkimui pirmininkavo pats A.
Gintneris, o protokolą per
skaitė Povilas Dirkis.

Pagerbus 9 žurnalistų sky
riaus narius, mirusius pasku
tiniam dešimtmetyje, buvo pa
gerbtas skyriaus pirmininkas 
Antanas Gintneris. Už sėkmin
gą žurnalistų vadovavimą, jam 
įteikta dovana — žurnalisto 
bloknotas. Visi svečiai dova
noje pasirašė, o vėliau gražiai 
pakalbėjo.

Tačiau buvo ir nemalonių 
dalykų. Paaiškėjo, kad kitų 
miestų netašyti laikraštininkai 
be pagrindo Chicagos žurnalis-

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREE 
ĮKampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEPAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Mod. Ban
1 dpžsi. Eperfall k.aĮtom*

. (As-eh SsmsnHyta) b* t *
: 9-4 ir 6--8 šeštadieniaiz 9 -1 

ORTKO^EDLIOS TECHNIKOS LAB 
1850 W«it 63rd St, Chicago II?. 6O62« 

PRmpwrf 6-504

MOVING
Apdraustas per k ra u sty maa 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

j 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063L--------------- -----------  --.--7

'GRADINSKAS
NEPIRK

PATEFONO, KOL 
NEPAKLAUSYSI 
“SYLVANIA”.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį! 

SOPHIE BARČUS^
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA? ' 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-į 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 ▼. v.
Tr»l.: HEmlock 4-2413

7159 So, MAPLEWOOD AVE
CHICAGO, ILL. 69829

tų skyriaus pirmininką berei
kalingai puldinėja. Anksčiau 
Gintnerį šmeižė vienas kvank
telėjęs tipelis, o dabar tą dar
bą tęsia antrasis. Tokia elgse
na žurnalistams garbės nedaro.

Tame susirinkime nutarta iš
leisti Chicagos žurnalistų met
raštį, paminint jų atliktus svar
biausius darbus. Iki šio meto 
medžiagą rinko, archyvus tvar
kė pats Gintneris. Jam paves
ta ir leidinį redaguoti.

Susirinkime prisimintas mi
ręs žurnalistas Jonas Kardelis. 
Jo laidotuvėms paskirta $25.00.

Tą pačią dieną buvo ir žur
nalistų pirmininko Antano 

KONCERTAS LIETUVOS GARBEI
Pirmas toks Waukegano lietuvių istorijoje

Didingas 16 Vasario minėji- nuojant A. Vasaičiui: K Visur 
mo koncertas praėjo su di- Tyla, komp. J. Gruodžio; 2. 
džiausiu pasisekimu. Minėji- Arija iš operos Macbeth, komp. 
mas įvyko šeštadienį vasario G. Verdi ir 3. Burtų Naktis, 

komp. R. Rogers.
Publika taip buvb gerame

mėn. 22 d. Didžiulė West Cam
pus Auditorija, kuri turi du 
tūkstančius šešis šimtus sėdi
mų vietų, mažiausiai apie trys 
ketvirtadaliai buvo publikos 
užimta.

Tai didžiausias pasiseki
mas, pirmas toks Waukegano 
lietuvių istorijoje. Programą 
išpildė pirmaeilės lietuvių me
no pajėgos: Dainavos Ansam
blis iš Chicagos vadovaujamas 
muziko Petro Armono, taip pat 
solistai: Prudencija Bičkienė, 
Janina šalnienė ir Jonas Vaz
nelis, ir lietuvių tautinių šokių 
šokėjų grupė Bijūnas, sudary
ta iš Waukegano, Kenoshos ir 
Racine lietuvių atžalyno, va
dovaujamas Stasio Milašiaus iš 
Kenoshos

Minėjimą atidarė ir sveikini
mo žodį tarė Waukegano ir 
apylinkės Lietuvių Bendruo
menės pirmininkas Dr. R. Oš- 
lapas. Statė senatorius R. Coul
son sveikino publiką ir per
skaitė Waukegano miesto Ma
joro R. Sabonjian Lietuvių Die
nos proklamaciją.

Po senatoriaus sveikinimo, 
panelė solistė Florence Butku
tė pagiedojo J. A. V. Himną. Po 
šitų visų ceremonijųĮ senato
riaus žmona Mrs. R. Coulson, 
kuri yra lietuviškos kilmės, pa
sipuošusi lietuviškais tautiniais 
rūbais, perėmė programos va
dovavimą.

Pirnpeji pradėjo Dainavos 
Ansamblio choras akompanuo
jant A. Vasaičiui. Pradžiai pa
dainavo keturias lietuviškas 
daineles: šiaurės Pašvaistė, 
komp. S. Sodeika ir V. Jakubė- 
nas; Dul, Dul Dūdele, kojnp. 
J. Gaubas; O, Nemune, komp. 
B. Budri ūnas ir Mergaitė, 
komp. J. Zdanius.

Dainos akordams ir aplo
dismentų audrai aprimus, už
dangai iš naujo pakilus pasi
rodė solistė Prudencija Bičkie
nė šilko švelnumo balseliu pa
dainuodama trejetą dalykėlių, 
akompanuojant A. Vasaičiui: 
L Lietuva, komp. čerienė; 2. 
Arija iš operos Tosca, komp. G. 
Puccini, ir 3 Romance iš The 
Desert Song, komp. S. Romberg. 
Po aplodismentų audros sekan
tis buvo sol. Jonas Vaznelis, iš
pildęs tris dalykus, akompa-

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

I
GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

Gintnerio gimtadienis. Ben
dradarbiai dar kartą jį pasvei
kino ir sugiedojo “Ilgiausių 
metų”. Vaišės gana ilgai užsi
tęsė. Susirinkusieji turėjo pro
gos ne tik skaniai pavalgyti, 
bet ir išsikalbėti įvairiais rei
kalais. Vaišes nemokamai pa
ruošė ponia Magdė Gintnerie- 
nė. Patarnauti jai padėjo Ka- 
pačinskienė ir Repšienė.

Sąjungos nariai žurnalistai 
yra dėkingi už malonų priėmi
mą ir skanias vaišes.

Toje pačioje vietoje buvo at
švęstas Chicagos žurnalistų 
Draugijos penkmetis, o dabar 
jau atšvęstas ir dešimtmetis.

Svečias

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

ūpe ir taip sužavėta, kad nesi
gailėjo savo delnų aplodismen
tams. Po solistų pirmosios da
lies pasirodė šaunieji tautinių 
šokių šokėjai, pašokdami tris 
tautinius šokius: Jonkelį, Ke
purinę ir Malūną. Gal atleis 
man jaunieji žvalieji šokėjai, 
kad nepaminėjau jų vardų. Mat, 
priežastis ta, kad aš tik pusę 
tepažinau.

Po dešimties minučių per
traukos, sekė antroji progra
mos dalis. Antrąją dalį pradė
jo mūsų vadinamoji lakštinga
lėlė — Janina šalnienė; akom
panuojant Idai Petkus, ji pa
dainavo tris dalykus 1. Dobilė
lis, komp. A. Vanagaičio ir V. 
Jakubėno; 2. Ariją iš operos 
Rigoletto, komp. G. Verdi ir 3. 
Vyturėlio dainą, komp. H. R. 
Bishop. Solistė taip pat pelny
tai susilaukė audringų publi
kos ovacijų. Publikai nerims- 
tant turėjo grįžti dar ką nors 
pakartoti.

Po to sekė duetas: Pruden
cija Bičkienė ir Jonas Vaznelis 
išpildė porą dalykėlių: Meilė 
Tėvynės Nemari, komp J. Nau
jalio dr Duetą, iš operos Don 
Giovanni, komp. W. A. Mozar- 
to.

Toliau Dainavos choras su J. 
Vazneliui išpildė pora dalykė
lių/: Anoj Pusėj Ežero, komp. 
J. Žilevičiaus ir Udrys-dainą iš 
operos Pilėnai, komp. V. Klo
va. Ir pabaigai taip pat choras 
su soliste [Bičkiene išpildė 
tris lietuviškus kūrinius: Mer
gužėle Mano Miela, komp. J. 
Gruodžio; Karvelėli, komp. č. 
Sasnausko ir Mano Protėvių 
Žemė, komp. B. Budriūno.

Po visų ovacijų, solistes ap
dovanojo raudomi rožių puokš
tėmis, o vyrus — Dainavos an
samblio dirigentą P. Armoną, 
solistą J. Vaznelį, tautinių šo
kių grupės vadovą S. Milašių ir 
akompaniatorių A. Vasaitį po 
baltos rožės žiedą.

Minėjimas baigtas sugiedojus 
Lietuvos Himną.

Jonas Pr.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO. ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Vasario 16-ta
JAV Kongrese

Kaip per eilę metų, taip ir 
šiais metais Amerikos Lietuvių 
Tarybos pastangomis buvo or
ganizuota ir pravesta Lietuvos 
Nepriklausomybės atstatymo 51 
metų sukaktis JAV Kongrese:

1. Vasario 18 d. Senato po
sėdyje, vadovaujant senatoriui 
T. J. Dodd, iš Conn., buvo iš
kilmingai paminėtas Lietuvos 
Valstybės atstatymas, jos ne
priklausomas gyvenimas ir ru
sų bolševikų aneksija. Eilė se
natorių įteikė savo pareiškimus 
ir asmeniškai pasisakė, smerk
dami Sovietų Rusijos bolševikų 
agresiją prieš mažąją Lietuvių 
tautą.

2’. 1969 m. vasario 19 d. Lie
tuvos Nepriklausomybės minė
jimas įvyko JAV Atstovų Rū
muose, globojamas ilgamečio lie
tuvių draugo, Atstovų Rūmų 
pirmininko (Speaker) John W. 
McCormack. Minėjimą pravedė 
ilgametis ALT draugas kongres- 
manas Daniel J. Flood, Pa.

ALT pirmininkas inž. E. A. 
Bartkus, ALT narys, Vyčių at
stovas J. Evans, pasakęs invo- 
kaciją Atstovų Bute, lietuvių 
klebonas iš Gary, Ind., kun. Ig
nas Urbonas ir Vliko p-kas Dr. 
K. Valiūnas. Delegacija Lietu
vos Nepriklausomybės minėji
mo proga aplankė senatorių T. J. 
Dodd, Conn., mažumos vadą E. 
M. Dirksen, Illinois, V. Hartke, 
Ind., J. K. Javits, N. Y., E. M. 
Kennedy, Mass.,

Taip pat dalyvavo minėjime 
ir aplankė Rūmų pirmininką 
(speaker) J. W. McCormack, 

programos vedėją kongresmaną 
D. J. Flood, Pa., E. J. Dervins- 
ki, III., R. C. Pucinski, III., ir kt.

Tą pačią dieną, į lietuvių Tau
tą per “Voice oif America” pa
sakė pavergtai Lietuvai atitin
kamas kalbas ALT p-kas E. A. 
Bartkus ir kun. Ignas Urbonas. 
Po to, jie lankėsi Respublikonų 
Partijos Centre ir pas Lietuvos 
atstovą J. Kajecką.

Amerikos Lietuvių Taryba

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIM AI.

— SLA 226 kuopos susirinkimas 
įvyks trečiadienio vakare, kovo 5 die
ną 7 vai. įprastoje vietoje 3600 West 
North Avenue, antrame aukšte. Įėji
mas iš šono iš Central Park Avenue.

K. Čepukas

— Bridgeport© Namu Savininku 
Draugijos mėnesinis susirinkimas 
įvyks antradienį, kovo 4 dieną Chica-. 
gos Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi nariai 
ir narės kviečiami į susirinkimą. Drau
gijos parengimas įvyks kovo 9 dieną 
Auditorijos Svetainėje. Taigi bus 
renkami darbininkai dėl to paren
gimo. A. Kaulakis, rast.

ALFONS G. ZIOBAKAS

Gyv. 12213 So. Emerald Ave.

Staiga mirė 1969 m. vasario 
28 d., 1:52 vai. p. p., sulaukęs 
56 metų amžiaus. Gimęs Lietu
voj, Plungės apskr., Kuidogelio 
kaime,. dirbo1 Kartenos (mie
stelyje.

Amerikoj išgyveno 21 metus.
Paliko nuliūdę: du pusbro

liai — Vincentas Malakauskis ir 
Frank Girtautas, sužieduotinė 
Helen Fadner ir jos šeima ir 
daug draugų ir pažįstamų.

Lietuvoj liko vienas brolis.

B Priklausė Liet. Jaunimo kon
greso rengėjams.

Kūnas pašarvotas Leonard 
koplyčioje, 10822 So. Michigan 
Avenue.

Antradienį kovo 4 d. 8:30 vai. 
ryto bus lydimas iš koplyčios 
į šv. Petro ir Povilo parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bujs laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Alfons G. Ziobakas 
giminės^ draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Pusbroliai ir sužieduotinė.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

EUDEIKIS
laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijoa

AMBULANTfe 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VJSOSE MIESTO

BUTKUS ■ VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, iii. Phone, OLympic 2-10bd

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
, 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ELL. Phone: 636-2320
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Vasario 16 minėjimas Kristijo.no Donelaičio mokykloje.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai_

HELP WANTED — FEMALE
____  Reikia Darbininkių

3,400 HEAD

FEEDER PIGS 
SELLING '

SATURDAY, MARCH 8, 
WARSAW, MO., 1 P. M.

1 Mi. South of town on Hwy. 65. Top 
quality pigs wt. from 35 to 140 lbs. 
Sell by the pound Graded and sorted 
into uniform lots as to breed, size, 
quality, etc. Pigs treated with Ery- 
sipelus Bacterin and Cholera serum 
within 3 days prior to sale. For furt

her information contact:
BENTON COUNTY 

PBODUCERS ASSN.
WALTER HAZEL, Sales Mgr.

WARSAW, MISSOURI

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PART TIME —
GENERAL OFFICE

9 to 3, 5 DAYS.
Interesting work for a woman with 
office experience and ability to work1 

with figures. Typing is required.
. 826-1118

SECRETARY
Must take steno. Good typing. Good 
personal appearance. N. W. suburb. 

Call executive offices 
ROLLING MEADOWS, ILL.

Mr. BUCKLEY
394-1515

SECRETARIES
Must type 50 w. p. m. Varied duties.
Good transportation. $100 wk. salary.

Contact
BOB VALE 

236-8982, 236-7826

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —■ Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Rytinio pakraščio 
lituanist. mokyklų 
mokytojams žinoti
Antanas Masionis, Rytinio 

Atlanto pakraščio Lituanistinių 
mokyklų inspektorius, aplink
raščiu visiems lituanistinių mo
kyklų vedėjams praneša, kad šio 
kovo 15 16 dienomis, LB New 
Yorko Apygardos valdybai pa
remiant ir Maironio Lituanisti
nei mokyklai globonjant, šau
kiamas viso rytinio pakraščio

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, 

skolą ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

pa-

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
32087a W. 95th St. 

GA 4-8654 INSUKANCC,

State, Farm.’Fire and Casualty-Company

Kas nori šių metu gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietų nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

lituanistinių mokyklų mokytojų 
suvažiavimas, kurs įvyks Mairo
nio Lituanistinėje mokykloje, 
Apreiškimo parapijos patalpose, 
259 N. 5th St., Brooklyn, N. Y. 
11211.

Suvažiavimo pirmąją dieną, 
kovo 15 d. iš ryto (9-10 vai.) 
atlikus registraciją ir atidary
mo' formalumus, 10:30 vai. bus 
PLB švietimo Tarybos pirminin
ko A. Rinkūno paskaita tema 
“Beskyrinė sistema lituanistinė
se mokyklose” ir diskusijos. 2 
vai. popiet: J. Juknevičienės, Či
kagos Montessori lietuvių vaikų 
namų vedėjos, paskaita: “Ko ir 
kaip reikėtų mokyti parengia
mojoje klasėje”. Diskusijos. 3 
vai. pertrauka. Susipažinimas iš 
anksto su J. Juknevičienės pasi
gamintomis mokslo' priemonė
mis. 3:30 vai. J. Juknevičienės 
paskaita — “Vaizdinės priemo
nės ir jų vartojimas parengia
mojoje ir kitose lituanistinės 
mokyklos klasėse”. Diskusijos. 
4:30 vai. mokyt. J. Veblaičio, 
vokiečių šeštadieninės mokyk
los-vedėjo, pranešimas apie vo
kiečių šeštadienines mokyklas', 
kaip jos organizuojamos ir kaip 
jos veikia. Paklausimai ir at
sakymai.

Vakare 8 vai. Maironio Lit. 
mokyklos mokinių vaidinimas 
“Miegančioji gražuolė”.

Suvažiavimo antrąją dieną, 
sekmadienį, po pamaldų Apreiš
kimo bažnyčioje (11 vai.), 12 
valandą bus simpoziumas: “Tau
tinis ir visuomeninis auklėjimas 
lituanistinėse mokyklose; 1 vai. 
popiet inspektorius A. Masionio 
žodis ir suvažiavimo uždarymas.

griuvimų ištisos sritys Kalifor
nijos pajūriuose yra paskelbtos 
gamtos katastrofos ištiktomis 
(disaster) vietomis.

Kad patys žmonės, tai yra jų 
spartus daugėjimas ir gamtos 
dragoj imas yra daugelio gam
tos katastrofų kaltininkai, pasa
ko ir J. Yates Chicagos Daily 
News:

“Milžiniškas Kalifornijos gy
ventojų padaugėjimas sudarė 
sąlygas, iššaukusias naujausius 
potvynius. Kalifornija anksčiau 
buvo gražiausioji sNtis visose 
Jungtinėse. Valstybėse, bet kas 
pasidarė? Medžius iškirto. Veją 
buldozeriais suarė. Dirvožemį 
suplūgavo. žmonių sukelti gais
rai sunaikino tūkstančius akrų 
krūmų ir miško ploto.

Turtingas, derlingas dirvože
mis, susidaręs per tūkstančius 
metų, liko nuplautas į jūrą. Su
prantama, šaknų struktūrai din
gus, nebėra kas sulaiko vandenį. 
Tiesioginė pasėkmė yra potvy
nis”.

GROCERY STORE 
FOR SALE 

Established 18 yrs. Vicinity 
Hamlin Lyndale. 
For information 

HU 9-1525

SECOND GIRL 
Northwest side rectory.

Stay or go.
ME 7-2075

BY OWNER 
Cartage And Moving Business 

In Maywood, Illinois. 
Statewide Franchise.

Price includes fixtures, trucks, equip
ment. Est. 41 years. Priced for quick 

sale. $27,500. Call owner.
Tel. 681-2090

WAITRESSES
Lunch 12 noon to 2 P. M. 
Dinners 5 P. M. to 8 P. M. 

One of the finest Scandinavian res
taurant in Chicago.

Apply in Person 
ANN SATHER RESTAURANT 

925 W. Belmont.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

GROCERY STORE 
FOR SALE

Estab. 18 years. Vicinity 
Hamlin and Lyndale. 

For information
HU 9-1525

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Žmonių daugėjimas 
sukelia potvynius

Dėl nepaprastų liūčių ir 
sukeltų potvynių bei kalnų nu-

jy

Kas Chicagoje galima, 
Londone nėra įmanoma
Kaltinamas dviejų žmonių 

nužudymu Gene Lewis, 25, iš
ėjo i laisvę iš Chicagos Krimi
nalinio teismo, užsistatęs už
statą kito, daug mažiau nusi
kaltusio kalinio Willie Brandt, 
26, vardu. Pradėta tardyti še
rifo policijos mažiausiai 100 
asmenų, įtariant, kad kas nors 
turėjo piktadariui pagelbėti.

Willie Brandt apklausinėja
mas prisipažino, kad naktį į 
trečiadienį Lewis paprašęs ir 
Brandt sutikęs jam leisti pasi
naudoti savo vardu, pavarde, 
adresu ir socialinio draudimo

numeriu; jiedu kalėjimo celė
je net drabužiais apsikeitę.

Trečiadienio rytą du jauni 
vyrai, pasisakę, esą Willie 
Brandt draugai, per advokatą 
kreipėsi į teisėją prašydami 
Brandto bylą svarstyti pirma, 
kadangi Brandt turįs dalyvau
ti laidotuvėse. Teisėjas paklau
sė, bylą išklausė, Brandtą už 
užstatą paleido, Brandtas su 
vienos jaunos moters atneštais 
pinigais apsimokėjo užstatą ir 
išėjo pro duris į laisvę. Kad tai 
buvo ne Brandt, o Lewis, pa
aiškėjo tik už poros valandų, 
kai pas teisėją buvo pašauktas 
tikrasis Brandt.

Kaip kitaip teismai veikia 
Londone, Anglijoje, pavyzdžiui 
rodo skubus nuteisimas ketu
rių triukšmadarių, bandžiusių 
sukelti riaušes JAV prezidento 
Nixono vizito metu.

LEGAL SECRETARY
Private Secretary for lawyer in ge
neral practice in LaSalle Street Loop 
Building. Pleasant, well equipped of
fice, convenient to Lake Street or 
Congress L. Salary available to 
match ability. Requires quality typ
ing on electric typewriter, dictation, 
telephone, answering and general ad
ministration. Will consider applicant 
of limited experience with ambition 
to become top quality secretary or 
would consider mature applicant 
(age 35-55). Telephone Mr. DeWolfe 
726-0320.

ARTI MARQUETTE PARKO, 4 bu
tų, mūrinis, po 5 kambarius. 50 pė
dų sklypas. 4 mašinoms mūr. gara
žas. Savininkas išvyksta. $52,900.

ARTI MARQUETTE PARKO švarus 
572 kamb., mūrinis 8 metų senumo. 
Gazu šiluma. Vandens apsėmimo kon
trolė. Savininkas duoda paskolą. 
$22,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PAGEIDAUJAMA
SUBRENDUSI MOTERIS 

padraugauti su vyresniuoju tėvu. 
Gali gyventi arba važinėti. Privalo 

kalbėti angliškai.
FOREST PARK.

Po 6 vai. vak. skambinti 
366-3657

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

STENO TYPIST
Loop mortgage banking firm has 
opening for alert young lady with 
good stenagraphic and typing skills. 
Diversified duties, excellent opportu
nity for advancement within the com
pany and attractive benefits program’ 
available. For personal interview 
telephone Mr. Frank at CE 6-8270.

2 BUTŲ
2 po 5 kambarius, insuliutomis 
plytų pav. plokštėmis apkaltas. 

Albany Ave. netoli Archer.
$14,900.

BE 5-8082

PAYROLL CLERK
Some experience; also, other varied 
and interesting duties in old estab
lished company. Good starting salary 
with excellent opportunities for rapid 
advancement. Must type. Congenial, 
modern office located near North.

Call 527-4490 for interview.

EVANSTON 
BRICK BUNGALOW

Near schools and transportation. Six 
rooms. Gas heat. Full basement and 
inside garage. Asking $28,500. To in

spect call Mrs. HEINTZ.
CYRUS & CO. 

BR 3-2660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagą Ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai Iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Pati naujausioji prancūzaičių maudy
mosi kostiumėliu mada. Paryžiuje 
dar žiema, bet, kaip matome, ši jau

nuolė nebijo šalčio pasirodyti.

metiniams investavimo 
bonams mažiausiai 

$1,000.

paprastose taupymo 
sąskaitose laikomiems 

pinigams
Savings Insured to $15,000.00

Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

SKAITYK PATS IR PARAGINU 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Iš suimtų penkiolikos, ketu
ri jau sekantį rytą buvo nu
teisti po 2 iki 6 mėnesių kalė
jimo, du sąlyginai paleisti, o 
devynių byla perkelta kitai 
dienai. “Visuomenė yra pasi
piktinusi Jokiomis triukšmada
rių gaujomis, kurios naudoja
si bet kokiu pretekstu buriuo
tis”, pasakė teisėjas skelbda
mas savo sprendimą.

SECRETARY - RECETIONIST 
Well established co. with offices in 
Old Orchard area needs personable 
girl with typing and shorthand ex
perience. Good starting salary and co. 

benefits 
Mr WOZNIAK 

677-1900

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

A. TVERAS 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel: REpublic 7-1941 

awaawEBBaaBBaaaBBWBi

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

r TRUMPAI

— Sukaktuvinis “Girios Ai
do” 1967 - 8 metų numeris jau 
atspausdintas (128 psl.) ir pre
numeratoriams jau siuntinėja
mas tiesiai iš Romos.

— Lituanistikos pamoka — 
Onos Algminienės radijo vaiz
delis Alvudo Vaikų teatro (dir. 
akt. Alfas Brinką, pad. Aldona 
Sobieskienė) 76-toj valandėlėj 
Sophie Barčus Radijo šeimos 
valandoj šį pirmadienį, kovo 3 
d. 7 vai. vak. Vaidina: aštuon
mečiai Kęstutis Černiauskas ir 
Andrius Sobieskis, devynmetė 
Laura Slonskytė, dešimtmetės 
Danutė Bružaitė ir Roma Slon
skytė, dvylikametis Antanas 
Kivėnas ir Anelė Kirvaitytė ,

♦ Kai jums deimanto prirei
kia, gero laikrodžio ar žiedo, 
Tveras Marquette Parke teikia, 
duoda nuolaidos dar priedo. 
TVERAS JEWELRY, 2646 W. 
69 St.

Kaip geram pirkėjui dera, 
Viską perka tik pas Tverą.

(Pr).

Y P I S T
Have opening for qualified young 
lady who types well and is interest

ed in learning Dictaphone.
5-DAY WEEK AND

AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

APDRAUDŲ

NAMAI LAUKIA
3 BUTAI. Liuksus, naujas mūras 

(po 3 miegamus). Mūro garažas, alum, 
langai, karpetai. Prie Maria High. 
$49 950

8’ KAMB. MŪRO REZIDENCIJA. 
(4 miegami). Karpetai, įrengtas beis- 
montas, visi priedai, garažas. Mar
quette Parke. $29,000.

PAJAMŲ MŪRAS. 5 ir 3 kamba
riai. Visi nauji Įrengimai. Arti 60-tos 
California. $21,000.

3 BUTŲ MŪRAS. 2 auto garažas. 
Gazu šildymas. Platus lotas. Geleži
nė tvora. Arti mūsų. $28,500.

TURTINGAS PALIEKA 6 kamba
rių, 8 metų mūro rezidenciją. Daug 
priedų. Bargenas. $37,000.

8 KAMB., DIDELIS mūras, 2 vo
nios. 2 auto mūro garažas. Prie par
ko. Palikimas. $25,000.

7 KAMBARIŲ MŪRAS ir mūro ga
ražas. Gazu šildymas, švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

GELSVAS 2 BUTŲ, 16 metų mūras. 
Atskiri šildymai, air-cond., karpetai. 
Apie 50 pėdų lotas. $42,900.

$14,200 PAJAMŲ iš 2 aukštų apar- 
tamentinio. Mūras prieš 10 metų sta
tytas. $87,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900,

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

Šimkus Real Estate
MANY BENEFITS

CO 1-2222

CHICAGO 7-UP
BOTTLING CO.

4544 W. CARROLL AVE.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED 
DAY & NIGHT SHIFT 

WAREHOUSE
PITTSBURG PLATE 

GLASS CO.

4850 So. Kilbourn
See BOB CAMPBELL

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

K. ĖRINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijamf 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
> '

WANTED
MIDDLE AGE BOOKKEEPER
Excellent salary and working condi

tions. 5 day week. 
Call Mrs. FOREMAN,

Room 1536
221 No. LA SALLE

— Praeitą penktadienį Chi
cagoje miręs Antanas Schultz 
buvo gimęs Lietuvoje, Telšių 
apskr., Mosėdžiu parapijoje, 
Arslos sodžiuje. Tais laikais 
Arsią priklausė prie Skuodo 
valsčiaus. Jis laidojamas pir
madienį.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas Ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambi nkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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